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Introducere. — I. Situalia geograficd, caractere geomorgolo-
gice. — II. Formajiunea geologicd, substratul petrografic. — III.
Clima. — IV. Solul. — V. Studiul morfogenetic al solurilor. — VI,
Studiul caracteristicilor fizice ale solurilor: a) Alcdtuirea granu-
lometricd; b) Starea de agregare structurald si stabilitatea struc-

- turii. Formarea crustei; c¢) Greutatea volumetricd, porozitatea;
d) Compacitatea solului: e) Apa tn sol. — VII. Studiul carac-
teristicelor chimice ale solurilor: a) Continutul de humus; b} Valorile
si variatiile de profil ale caracteristicilor complexului adsorbitiv;
c) Substante nuiritive asimilabile. Concluzii.

INTRODUCERE

Prin infiintarea Statiunii Centrale Experimentale Miciurin in cadrul
Institutului de Cercetiri Silvice, s’a urmdrit crearea unei institutii cu caracter
gtiintific- silvicultural, in care, aplicAndu-se metodele socialiste de munecd,
s& se facd posibile cuceriri noi, atat in domeniul gtiingelor biologice forestiere —
prin aplicarea miciurinismului la transformarea si imbogétirea florei forestiere
lemnoase — cat gi in acel al tehnicii si al productiei forestiere, in pepinierd,
prin aplicarea metodelor agro-si silvotehnice sovietice i a celor rezultate
din munca gtiintificd autohtonA.

O primé conditie pentru realizarea acestor obiective este cunoasterea
mediului stational de lucru, pentru ca in cultura forestierd a solului si se
realizeze folosirea rationali a factorilor stationali, precum gi ameliordrile
cele mal indicate ale acestor factorl.

Aceastd cunoastere este in mod deosebit reclamata la Statiunea Miciurin,
unde factorii stationali sunt caracterizati prin unele excese si insuficiente,
care creeazd conditii grele vietii vegetale i impun misuri speciale in lucrd-
rile de cultura.

Cunoasterea conditiilor stationale, stabilirea si aplicarea mésurilor silvo-
culturale si agrotehnice pentru asigurarea productivitdtii optime a solului
la Statiunea Miciurin, valabile pentru intreaga regiune de campie forestiera -
a tdrii, cu conditii climatice si de sol asemindtoare, constitue ele insest
lucrdri din planul de cercetiri stiintifice si din cel de culturd al Statiunii
Miciurin.

Asemenea cercetdri, care trebue si urmireascd a stabili caracterele si
interactiunea tuturor factorilor acelui complex natural, pe care W. N.
Sucaciov (7) il cuprinde in termenul nou creat de «biogeocenoza »,
sunt necesare in toate lucririle de intemeiere de pdduri, de pepiniere mari,
pentru buna fundamentare naturalisticd si biologicd a acestor lucréri.

In aceastd privintd sunt interesante de urmarit, ca metod& de cercetare
si solutii practice, numeroasele cercetiiri sovietice asupra solurilor de pepi-
nierd, in ecare studiile foarte detaliate asupra statiunii au condus la cartdri
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minutioase, dupd nevoile de ameliorare fizic# si biochimic4 a solului pe diferitele
suprafete de cultura. .

In lucrarea de fatd, studiul climatologic s’a ficut pe bazi de observatii
locale §i prin cercetarea datelor climatologice ale regiunii Bucuresti. Partea -
principald a lucrdrii, cuprinzand studiul solului, formeazi contributia ori-
ginald a lucrdrii de fata. : .

I. SITUATIE GEOGRAFICA, CARACTERE GEOMORFOLOGICE

Pepiniera Statiunii Centrale Experimentale Miciurin (fig. 1), se afld situat
in apropierea orasului Bucuresti, in marginea vestici a cAmpiei Vlisiei. Din
punct de vedere fito-climatic, Statiunea Miciurin se afli situati foarte aproape
de limita dinspre silvostepd a zonei forestiere, caracterizati in vecindtitile
imediate prin paduri de sleau, aproape total lipsite de carpin (padurile Lipo-
veanca-Vulpache gi Boldu-Cretuleasca, astdzi afectate deasemenea Sta-
{iunii).
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Fig. 1.

Relieful este acela al cAmpiei ugor ondulate, cu depresiuni, din zona solului
brun-rogcat de padure. Suprafetele plane, orizontale, cu cote diferind péni
la circa 2 m, sunt frecvent mdirginite de pante foarte slabe, care coboari
spre fundurile depresiunilor, situate la 1—4 m sub nivelul campiei aliturate.
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O depresmne cu caracter de vale larg deschisi incepe din partea de Nord-
Est a pepinierei si, cuprmzand un arc de 1/3 cerc, stribate partea centrald a
- pepinierei. In. general, cAmpia dela Sud, Sud —Est gi Sud —Vest de arcul depre-
siunii centrale, este situatd mai sus decat pértile de Nord —Est si Est de acest
arc, care apar ca 0 cAmpie depresionatd, ce coboard pe nesimtite spre fundul
Vil gi urcd lin spre campiile inconjurdtoare, spre pédurea din partea de
Nord gi Nord—Est gi spre cAmpia inaltd din Vest.

Astfel, terenul Statiunii Centrale Experimentale Miciurin se poate
impé&rti din punct de vedere geomorfologic in urmitoarele unitdti:

1. cdmpii inalte, practic orizontale, reprezentdnd cca 3/4 din totalul
suprafetei;

2. coaste in panid foarte slabd, coborind lin spre suprafetele depresionate;

- 3. suprafete plane joase, la nivel putin mai ridicat -decidt fundurile
depresiunilor;

4. funduri de depresiuni insulare §i de vale largd, cu nivelul cel mai
coborit.

In depresiuni se adund cantitdti insemnate de api, in urma topirii bruste
a zdpezilor §i in urma ploilor mari, in unii ani, apa stagneazi in aceste de-
presiuni pand spre sfargitul priméverii.

11. FORMATIUNEA GEOLOGICA, SUBSTRATUL PETROGRAFIC

S#piturile adanci aratd cd sub stratul actual de sol se afld ingropat un
- puternic sol fosil de tipul brun-rogecat, format pe loess, cu textura gi poro-
zitate foarte apropiate de acelea ale loessului. Trebue sid acceptdm cd aici
au avut loc cel putin doud depuneri in Cuaternar, peste stratul de loess tipie,
solificat, urméand mai tdrziu o noud depunere loessoidd, textural mai finad
si mai indesat agezata.
Numeroasele depresiuni s'au putut forma prin indesarea mai mare a
" acestor sedimente in anumite locuri i, cel pu@m acelea cu caracter de vale,
prin procese de eroziune.

II1. CLIMA

Fiind situatd la micd depirtare spre Est de capitald, Statiunea Miciurin
are conditii climatice, pe care le putem considera ca acelea ale regiunii Bu-
curesti, cu ugoard accentuare a caracterelor de continentalism.

Din examinarea tabelelor, contindnd datele meteorologice si a hirtilor
respective, se deduce cd regiunea de cAmpie din jurul Bucurestilor se carac-
terizeazd prin urmitoarele elemente climatice rezumate, dupd clasificatia
Koppen, in formula Dfax: -

Temperatura mijlocie in luna cea mai caldd 22° C (a)
Temperatura mijlocie in luna cea mai rece sub — 3° C (D)
Precipitatiile cad in tot cursul anului (f)

Maximum de precipitatii se realizeazi la inceputul verii (Iunie) (x)

Aceastd provincie climaticd se continud spre Est, prin provincia B Sax,
caracteristica stepelor.

In cadrul limitelor i caracteristicilor corespunzéitoare provinciei climatice
Dfax, factorii climatic inregistreazi urmitoarele valori gi variatii:
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Temperatura

media anuald ........................ 10,6° C
primdvara .....................0 ..., 10,8° C
VATA ottt 21,6°C
toamna ........... ... ... ... ... ... 11,1°C
A& .. e 1,4°C

Extreme absolute

maximi ........................ 40,8° C amplitudinea 71,3° C
minimd ......... ... —30,5° C
zile de inghet (temperaturi minim#é < 0°C) ...... anual 100,2
zile de iarni (temperaturd maximd < 0°C) ...... anyal.... 33,4
zile de vard (temperaturd maximid > 25°C) ...... anual 106,7
zile tropicale (temperaturd maximd > 30°C) .... .. anual 40,6
Precipitagiile
Anual .............. 591,2 mm (media 1896 —1915)
588,6 mm (media 1865 —1924)
Tarna Primavara Vara Toamna ’
102,2 148,7 206,2  131,5 mm (perioada 1865 —1924)

> 0,1 mm 113,2 anual.
> 1,0 mm 68,7

zile cu precipitatii

Considerdnd precipitatiile in lunile Aprilie-Octombrie inclusiv, cand tem-
peratura aerului este > 10° (medie lunari), deci, cind suntem in cursul pe-
rioadei de vegetatie, constatim cid ele inseamni circa 679, din totalul preci-
pitatiilor anuale.

(medii in perioada) § Aprilie Mai Tunie lulie Aungust Septeinhrie Octombrie
1865—1924 1 4.0 626 884 630 49,8 39,8 43,5

Este, de altfel, caracteristic pentru Bucuresti, ca iarna s fie anotimpul
cel mai secetos (102,2 mm), iar vara cel mai ploios (206,2 mm).
Vinturile

Drrectiile cele mai frecvente sunt — judecand dupa frecventa in procente
date in tabelele meteorologice — urmitoarele (fig. 2, p. 14):

(valori anuale) NE """" %g’g% deci: dominant vantul de NE
sw T 14,60/0 (din sectorul NE)
........ 69,
W........ 17,5% st cel din sectorul W—SW

Intensitatea vantului, exprimatd in gradele din scara Beaufort, este in
medie anualifl,8.

In cursul anului, viteza véantului realizeszi un maximum primivara
(Martie-Aprilie), dup& valorile medii.
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Cea mai mare vitezd inrcgistratd a fost de 25,8 m/sec, (la 5 Ianuarie 1893).

Umiditatea atmosfericd
Umiditatea relativi ~ (Um. %)

anuald .............. 67,59,
iarna  .............. 82,89%,
primivara .......... 62,19,
12} ¢ S 55,7%,
toamna ..... e 69,4 9%,

Valori lunare

Tannarie Fe‘;{_‘j“' Martie | Aprilie| Mai Tunie lulie | August se{fﬁ?- Ole,ﬁ?:n- Nl,o,e;:' fof?-
835 | 791 | 715 | 58,8 | 578 | 599 | 544 | 53,0 | 60,0 | 708 l78,6 85,7

.

Indicit de ariditate

Pentru caracterizarea climatului este importantd si examinarea valorilor
si variatiel anuale a indicelui de ariditate (De Martonne); din cifrele res-

pective retinem ci:
valoarea indicelui de ariditate anual, pentru Bucuresti, este 28,8

» » » » pentru perioada de vegetatie
(Mai-August) 26,7

In cursul anului sunt:

2 luni (August-Septembrie) cu indici .......... < 20
7 luni cu indiei .......... 20 —40
3 luni (Ianuarie-Tunie-Decembrie) cu indici  ...... > 40
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In cursul anului, indicele de ariditate prezinti o dubli oscilatie:

un maximum principal in Tanuarie - (71,2)
» minimum principal in August-Septembrie (18,6 —19,2)
» maximum secundar in lunie , A (42,3)
» minimum secundar in Aprilie ) (26,1)

Conditiile de ariditate sunt in realitate mult mai aspre decat arati valorile
indicilor de ariditate, din cauza véanturilor aproape permanente; deseori
puternice i chiar foarte puternice.

In concluzie, clima regiunii Bucuresti gi a Statiunii Miciurin prezintd un
accentuat grad de continentalism, manifestat prin amplitudinea ‘mare a
‘variatiei temperaturii (71,3° C), numirul mare de zile de ger (100,2), de zile
de iarnd (33,4) gi de zile tropicale (40,6), cifra redusi a precipitatiilor de
larnd, maximul de ploi la inceputul verii, caracterul frecvent torential al
ploilor de vard, perioade lungi de secetd si arsitd puternic, frecventa si
dominanta vantului de Nord —Est, valorile coborite ale umiditatii atmosferice
st ale indicelui de ariditate in lunile Tulie-August, resp. August-Septembrie.

Dupd elementele climatice citate mai sus, clima Statiunii Miciurin este
foarte apropiatd de aceea a regiunilor de antestepi. Trebue adiugat, pe langd
datele de mai sus, ci Statiunea, desi mirginit4 de pidure spre Nord si Nord-
Est, este totugi foarte expusa vanturilor, in special celor din sectoarele Nord —
Est si Sud—Vest. Rare sunt zilele linigtite la Statiune. In mod obisnuit bat

" vanturi aproape continui.

Din punct de vedere ecologic si silvicultural, trebue mentionate urmi-
toarele caracteristici climatice, cu consecintele lor pentru sol si vegetaie:

Vantury aproape continui gi puternice, in toate anotimpurile, care cau-
zeazd spulberarea zéipezii in timpul iernii, evaporiri §i transpiratii puternice
primévara si in restul perioadei de vegetatie. In timpul iernii, cAmpul este
deseori complect descoperit, zipada acumulandu-se numai in dosul diverselor
obstacole in calea vantului (fasii de culturi dese, puiefi de talie mare, asezati
la sant, etc.). Deaceea, se simte nevoia unor maisuri, pentru a se asigura
depunerea linigtitd gi uniformi a zdipezii. i

Argite puternice, in numeroasele zile cilduroase, impreund cu vanturile
uscate din perioada de vegelalic, causzeasil uscurea inainbatd gi chiar criparea
solulut, formarea de crustd, vestejirea si uneori chiar uscarea plantelor mai
sensibile. Aceste efecte vitimitoare reclami ad#dpostirea laterald a culturilor,
umbrirea culturilor sensibile gi protectia solului, contra uscirii excesive si
a formarii de crusta.

Geruri, cu efecte accentuate sub influenta crivifului, cauzeazi degerarea
plantelor sensibile §i a sem&niturilor de ghindi, obligind la imbricarea in
cusmd a plantelor sensibile din Gridina Dendrologicd si la acoperirea semd-
ndturilor de stejar de toamni. :

Secete frecvente i prelungite, unite in general, cu arsite si vanturi uscate, cu
efectele bine cunoscute pentru sol gi vegetatie, care reclama misuri de ridicare
pe cale artificiald a umiditd{ii solului in numeroase culturi de pepiniers.

IV. SOLUL

Statiunea Centrald Experimentald Miciurin se incadreazd pedo-climatic
in zona solului brun-rogcat de pddure, cu petece de podzol de depresiune.
Desi dupd conditiile climatice ne aflim la limita dinspre ante-stepd a
zonei forestiere, substratul petrografic al regiunii §i vegetatia pdduroasd a
strdvechilor codri al Vlisiei au determinat formarea pe suprafetele plane
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de campie inaltd a unui sol brun-rogcat, care, sub ac{iunea accentuati a apet

~din zdpezi si din ploile de primivard, acumulate periodic in partea infe-
rioard a orizontului 4 — ca urmare a permeabilititii foarte mici a orizontului
de iluvionare B, argilos, al solului — a evoluat in directia podzolirii. S’a
format astfel sub actiunea combinatd a excesului periodic de ap#, deasupra
orizontului B si a humusului forestier — destul de bogat in acizi fulviei’
cu migratiune ugoard si mare putere de alterare — solul brun-rogcat de pidure,
cu podzolire profundd de hidrogenezd (podzolire care, incepind din partea
superioard a orizontului B, la 40 —50 cm adancime, s’a ridicat treptat, pAna
la 25—20 c¢m adincime). : ‘

Ca urmare a acestei formdri §i evolutii de sol, conditiile naturale de vege-
tatie forestierd evolueazid si ele, dela acelea ale pidurii tipice de sleau de’
campie inalta, spre acelea ale sleaului cu cer, apoi ale ceretului cu elemente
de sleau, sfargind, cand podzolirea ar fi foarte inaintati si orizontul B al
solului tipic argilos si greu permeabil, la pddurea de cer, de cer cu garniti
sau de garnitd. Aceastd evolutie a padurii- amestecate, de tipul gleaului, este
in curs in pddurile vecine afectate Stafiunii, evidentiindu-se prin aparitia
in diseminatie rard, moderat de deasi sau in paleuri, a cerului, prin sci-
derea procentului de carpin si jugastru, cresterea excesivi a procentului de
artar tatardse.

Geomorfologia regiunii de cdmpie, cu depresiuni de diferite adancimi s
forme, a determinat. formarea in aceste depresiuni a solului azonal numit
podzol de depresiune, solul extrem al podzolirii de hidrogenezi, sub actiunea
unui exces prelungit de apd la suprafatd §i in stratul superior.

Podzolul de depresiune se realizeazi in mod variat de avansat, in functie
de caracterul depresiunii si anume, intr'o fazi intermediard — sol podzolit

~de cdmpie joasd — pe depresiunile largi, al cdror fund plan conteazi fatd de
cémpia inconjurdtoare, ca o campie joasi si cu atdt mai aproape de tipul
extrem, cu cat depresiunea este mai_putin intinsi si mai adanca.

In péduri, depresiunile ugoare sunt inci ocupate de vegetatia forestieri;
cele mai accentuate, cu acumuldri mai mari si mai prelungite de ap#, sunt
lipsite de vegetatie lemnoasd — aga numitele rovine sau bisici — atat de
caracteristice regiunii de cAmpie cu piduri de sleau.

Conditiile de sol, ardtate mai sus, sunt acelea realizate in pidurea naturala
si reprezintd caracteristicile generale ale solurilor pddurilor afectate Statiunii.
In terenul afectat pepinierei, scos de timp indelungat de sub influenta
padurii gi transformat in teren agricol, conditiile de evolutie s’au schimbat
in mod profund. Caracterul rapace si irational al culturilor agricole
practicate a accentuat gi mai mult schimbarea in riu a conditiilor de sol.

1. STUDIUL MORFOGENETIC AL SOLURILOR

Pentru caracterizarea morfogeneticd a solurilor Statiunii Miciurin si
stabilirea evolutiei lor in urma disparitiei piddurii, sub influenta culturii
agricole irationale, vom prezenta mai jos descrierea morfologicd a urmatoarelor
tipuri de soluri: \

a) Solul brun-roscat, cu podzolire de hidrogenezd, al pidurii aliturate.

b) Solul brun-rogcat, degradat prin cultura agricold, al campiei inalte
din pepiniera Statiunii. :

¢) Solul brun-rogcat, puternic podzolit prin procese de hidrogenezi a
suprafetelor joase ale Statiunii.

d) Solul de tipul podzolului de depresiune din depresiunile adénci.

15



a) Solul pddurii aliturate

Pidurea este un gleau aproape lipsit de carpin; solul, de tipul brun-rogcat, cu netd
podzolire profundi si mijlocie de hidrogenezi, are urmétorul profil: v
0—10 ¢cm A, — orizont de maximi acumulare a humusului, brun-negricios, foarte slab
ﬁenusiu,.lutos, mirunt gi foarte méarunt, glomerular, cu mijlociu continut de
umus.

10—20 cm A, — orizont cu acumulare mai slabi a humusului, brun-inchis, slab cenu-
siu, lutos, mirunt pand la mijlociu glomerular, structura slab degradati.

20—35 cm A, — orizont de manifestare a podzolirii, brun-cenugiu cu pete albicioase,
cu aspect ‘slab pestrif, lutos, mijlociu §i grosolan glomerular cu muchii.

35—4%cm A2/, — orizont de tranzitie brun-ruginiu,  slab impestrifat cu cenusiu,
tuto-argilos, nuciform, fndesat.

48—80 cm B, — partea superioard a orizontului de iluvionare, brun-ruginiu cu humus
uniform infiltrat, cu slabe pete ruginii-deschis (mai sérace in humus), luto-argilos,
scurt pand la tipic prizmatic. '

80—110 cm B, — continuarea orizontului de iluvionare, aspect -aseminitor, dar ceva
mai deschis, din cauza sciderii eontinutului de humus; petele ruginii-deschis,
mai dese, prizmatic, indesat. :

110—140 cm B,— continuarea orizontului de iluvionare, brun-ruginiu, deschis cu pete
gédlbui-ruginii, luto-argiles, practic fird humus, prizmatic, foarte indesat.
140—165 em B, — partea infericard a orizontului de iluvionare, cu aspect pestrif, rugi-

niu-deschis cu dese pete gilbui-ruginii, luto-argilos, practic firda humus, indesat.
Sub 165 — C — orizontul de acumulare a carbonatilor, gilbui, de loess, slab ruginiu,
. cu pseundomycelii scurte, puncte si concretiuni de COzCa de 1-—3 cm &. '

b) Solul de cimpie inalti din pepiniera Statiunii
este un sol brun-rogcat, cu degradare fizicd inaintatd in stratul arabil gi cu for-
matiune de talpd a plugului. '
0—14—17 cm Aa — Stratul arabil brun-deschis, slab ruginiu in stare uscatd, lutos,
ilab structurat, in mare parte prifos cu bulgiri, cu confinut submijlociu de
umus.

14—17—22—24 — stratul de talpd a plugului, foarte indesat, destructurat,compact.

24—40 cm A, — partea naturald, nedegradatd prin cultura agricold a orizontului cu
humus; brun-negricios, slab ruginiu, cu continut mijlociu de humus, luto-argilos
bine structurat, grosolan glomerular cu muchii, asezare moderat indesata.

40—70 em B; — partea superioard a orizontului B, brun inchis, slab ruginiu, cu pete
ruginii-deschis, luto-argilos, nuciform pdnd la prizmatic, indesat.

70—95 em B, — partea mijlocie a orizontului iluvionat B, ruginiu-brun, cu pete rugi-
nii-gilbui si pete brune-ruginii mai inchise, datorite ultimelor infiltrafii de humus,
luto-argilos, prizmatic, foarte indesat.

95—130 (135, 140) B, — partea inferioard a orizontului B, pan# la linia efervescentei,
care in general variazi intre nivelele 130—140 c¢m, pe alocuri coborind chiar putin -
mai jos — cu aspect pestrit, pete brune-ruginii si ruginii-gilbui, lute-argilos,
indesat, compact. :

Sub 130 (135—150) C — orizontul de acumulare a carbonatilor, galben, slab ruginiu, cu
pete mai ruginii, cu separatii de Co;Ca (pseudomycelii scurte), pete si concrefiuni
de 0,5 cm, devenind mai jos de 1—3 cm.

¢) Solul brun-rogcat puternic podzolit prin procese de hidrogenezd a supra-
fetelor plane, joase

0—30 ¢cm A, — orizontul cu humus, cultivat, in stare uscatd cenusiu-brun, sirac in
humus lutos, cu structurd glomerulars foarte degradatd, in mare parte prifos §i, in
parte, aproape sistos. .

30—45 em A, — partea naturald nedegradati a orizontului cu humus, brun-cenusiu,
grosolan glomerular, cu muchii, lutos, indesat. :
45—65 cm A,/B — orizont de tranzitie, pestri{-marmorat, brun, slab-ruginiu cu pete

gdlbui-cenusii, argilos, nuciform. .
65—100 cm B, — partea superioari a orizontului iluvienat B, brun-inchis, slab ruginiu
cu rare pete gilbui, luto-argilos, foarte compact.
100—130 cm B, — partea mijlocie a orizontului iluvionat B, asemanitor cu By, dar
putin mai deschis colorat.
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130 pand sub 2,00 m B, — partea interioari a orizontuluiiluvionat B, brun, slab rugi-
niu cu pete gilbui difuze, luto-argilos, compact. ) ' ’
Orizontul C n’a fost atins.

d) Solul de tipul podzolului de depresiune, din
depresiunile adinei

020 em A, — stratul arabil, cenusiu-albicios, foarte sirac in humus, de culoare
cenusie-deschis, pulverulent, la partea inferioard putin sistos.

20—40 cm.Ae./B — orizont de tranzifie, puternic pestrit, cu foarte mulie pete ruginii-
gilbui gi albicioase si cu concrefiuni feromanganoase negre.

4070 cm B; — partea superioard a orizontului iluvionat B, brun, slab-cenusiu, ¢u

pete cenusii-deschis si pete ruginii, mai slabe decat in 4,/B, luto-argilos, foarte
indesat. ) ‘

70—120 cm B, — partea mijlocie a orizontului B, aspect pestrif, cu pete brune-ruginii-

Inchis si pete gilbui-ruginii, cu concretiuni feromanganoase de 2 —3 mm g,
argilos, foarte greu, indesat, jilav.

120~ sub 200 cm B, — partea inferioard a orizontului B, aspect pestrit, gilbui-ruginiu e¢u
pete slab ruginii si numeroase puncte negre (concretiuni feromanganoase de
2 mm @), argilos, foarte indesat, plastic.
Orizontul C n’a fost atins.

Caracterele morfologice ale solurilor aratd, in mod cert, deosebirilé mari
dintre solul padurii aldturate i cele — foste de pidure — din pepiniera Sta-
tiunii, transformate profund prin prelungitele culturi agricole firg amelioratii,
~ Astfel, pe cand solul de pidure, desi in stare fizicd submediocrs, arati
pe profil:

a) manifestarea netd a podzolirii in partea inferioard a orizontului A
{20—35 em) i in orizontul de tranzitie A,/B (35—48 cm);

b) un continut moderat de humus in orizontul superior 4, (0—10—15 cm);

¢) o structurd glomerulard mirunts, slab degradatd in A,, o struecturi
in glomerule mari in restul orizontului A, pand la 20—25 em, trecind
treptat in structura nuciformi, apoi — in orizontul B — in struetura
prizmsticd; .

d) o stare de afdnare gi permeabilitate in orizontul A, destul de evi-
denta.

Solurile de pepinierd, cu exceptia suprafetelor defrigate recent, arati:

a) o culoare mai deschisi (bruni-deschis, slub cenugie in stare uscati) a
stratului arabil, destul de sdrac in humus — cu exceptia solului mai putin
degradat din Gradina Dendrologici — si slaba existentd a structurii glome-
rulare in acest strat, mai mult prifos si bulgiros;

b) existenta unui strat foarte indesat si compact imediat sub stratul
arabil, gros de 812, chiar 15 e¢m pe alocuri, cunoscut sub numele de
«talpa plugului » sau «batitura plugului », rezultat ca urmare a ariturii
repetate pand la aceeagi adancime si a infundirii porilor acestui strat cu ma-
teriale fine, migrate din stratul arabil (fig. 3. pag. 18y
~ ¢) existenta, sub stratul de talpi a plugului, a restului orizontului cu
humus (A4,), mai inchis la culoare si cu structursi in agregate glomerulare
destul de pronuntate;

d) structurarea foarte slaba a solului sub nivelul de 40 cm, solul avéind
aspect de material pimantos foarte indesat, greu, slab permeabil ;

e) lipsa unei podzoliri profunde sau mijlocii — sub 20 ¢m adancime —
deoarece, prin formarea stratului puternic degradat de talpa plugului, sub
nivelul de 20 ¢cm n’a mai pdtruns in cantititi mari si n’a mai stagnat apa de
zdpezi si ploi de primdvard si toamnd, aceastd api acumulandu-se, pentru
scurt timp, in stratul arabil.

2 Studii si Cercetiiri vol. X1I1. 17



Fig. 3. — « Talpa plugului».

2. STUDIUL CARACTERISTICILOR FIZICE ALE SOLURILOR
a) Aleifuirea granulometrici

Pentru determinarea caracteristicii fizice fundamentale, a aledtuirii solului
din diferitele clase de particule elementare: nisip, pulberi (mél) si argild, s’au.
executat analize granulometrice cu metoda pipetei, dupé prealabila distrugere a
humusului cu H,0, si indepdrtarea cationilor coagulatori cu acid acetic 0,2 n.

S’au supus cercetdrii soluri din toate sectiile pepinierei si din toate uni-
titile geomorfologice ale terenului. S’au analizat probe din stratul arabil,
din partea orizontului cu humus, din substratul de talpd a plugului si din
partea mijlocie a orizontului B (B,). Rezultatele analizelor, trecute in tabelul
nr. 1, aratd urmitoarele:

Toate solurile Statiunii Miciurin sunt practic lipsite de nisip grosier,
sirace in nisip fin, bogate si foarte bogate in mal si argild.

Dupi alciituirea granulometricd generald, sirdcia in humus si degradarea
structurald, aceste soluri se incadreazd in categoria solurilor grele.
~ Toate solurile Statiunii Miciurin aratd un continut mai mare de argild
in orizontul B, fati de partea superioard a orizontului A, ceeace indicd o
migratiune moderatd pana la accentuatd a coloizilor minerali (argild, hidroxizi
de Fe si Al), migratiune caracteristicd proceselor dominante in geneza si
evolutia acestor soluri.

Aceastd migratiune creste in intensitate paralel cu avansarea podzolirii,
fiind maxim# in podzolul de depresiune.

Toate solurile Statiunii Miciurin aratd in stratul superficial un conginut
mai ridicat de pulberi (méal) decat de argild, iar in orizontul B, invers, argila
intrece cu 40—709, pulberile. Aceastd situatie indicd foarte clar migra-
" tiunea accentuatd a fractiunii argiloase, din orizontul A in orizontul B al

18



Tabelul Nr. 1
Aleittuirea granulometried
Rezultatele exprimi procente din greutatea solului useat, firi humus si carbonafi

Nisgip Pulberi Argild | Arg.-+pulb,
Denumirea probelor. Nivele g?_ger 13,1;_ :8%\; Frg}:(s)tz.j Fr&((-)tl.g ’f):)otzal_ lxiﬁragli})isé
’ 0,02 ’ 0,01] 0,002 0,002 0,002} << 0,01
Solurt de cdmpie tnalid
In sectia de semanituri: ]
1-20em . . . . . . .. 0,21] 26,99] 27,20 20,80 17,10| 37,90| 34,90 52,00
26—40 » . . . ... L. 0,28 23,07, 23,35| 17,70| 16,35 34,05 42,60, 58,95
80—-90 » . ... ... 0,15{ 23,18| 23,33 16,92| 15,90 32,82 43,85 59,75
In sectia de repicaje:
1-1em . . . ... . . .| 042 2518 25,60 19,15 18,86/ 38,00| 36,40 55,25
2040 » . ... L L. 0,17 22,67 22,84) 18,75 17,26| 36,01 41,45 58,71
80—90 » . . . .. S .. .1 0,28] 23,35 23,63 17,32 15,40 32,72! 43,65 59,05
In sectia Pomicola-Industriali:
1—-15em . . . . . ... 0,21 27,07 27,28/ 17,67 16,80| 34,47 38,25 55,05
26—-40 » . .. .. ... 0,22 24,98/ 25,20/ 18,02 17,08/ 35,10, 39,70 56,78
80—-90 » .. ... L 0,10} 20,85 20,95 18,70| 15,70| 34,40 44,65| 60,35
In Grédina Dendrologici:
1—10em . . . . . . .. 0,62| 30,68) 81,80] 17,80 18,20| 36,00/ 32,70/ 50,90
2540 » . . .. . L. 1 0,75) 23,61} 24,36] 17,02) 17,25 34,27] 41,37 58,62
80—90 » . ... ... 0,40/ 20,00{ 20,40 18,70 17,10/ 35,80 43,80 60,90
Soluri de campie depresionatd
In sectia de Butisiri: :
1-1em . . . . . . .. 0,49 29,97 30,46| 19,45/ 17,34] 36,79 32,75 50,09
2540 » . ... ... 0,40] 23,22| 23,62| 17,20/ 15,08/ 32,28 44,10/ 59,18
80—90 » . . .. .. .. 0,10 22,15/ 22,25| 17,20| 16,05 33,25/ 44,50 60,565
Soluri de deprestuni
In sectia Pomicoli-Industriali:
I—~15em . . . . . .. .| 8,82 23,68 32,60 20,05 21,45 41,50, 26,00 47,95
256—-40 » . . . .. L. 4,88/ 24,75{ 29,63/ 19,48/ 17,81 37,29 33,08 50,89
8090 » . .. ... .. 0,87 17,07] 17,94| 13,25 14,51 27,76] 54,30, 68,81

acestor soluri. Dupd alcituirea granulometrici pe profil, aceste soluri apar
ca soluri grele; in cAmpia inaltd si in aceea depresionati, ele sunt luto-maloase
in orizontul A gi luto-argiloase in orizontul B, iar in depresiune, luto-
méloase mai ugoare in orizontul A si argiloase in orizontul B.

b) Starea de agregare structurali si stabilitatea structurii.
~ Formarea ecrustei

Dupéd doctrina agrobiologicd sprijiniti in pedologie pe Ilucririle lui
Costacev si Viliams, structura glomerulard este o conditie a fertilitatii
solului. Deaceea, in agrotehnica sovieticdi si in asolamentele culturilor, pre-
ocupdrile, in legiturd cu starea structuralid a solului, cu pistrarea si refacerea
structurii, sunt ca importantd pe primul plan principal. '

Uk
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In pepinierele forestiere — cu ex-
ceptia celor din zona inaltd a pod-
zolului — problema structurii solului
se pune cu o gravitate cu atit mai
mare, cu cat solul este mai argilos
si mai pufin saturat in baze, mai
apropiat de limita dinspre podzolire.
Solurile Statiunii Miciurin au, din
acest punct de vedere, o situatie
grea, fiind bogate in argila, insufi-
cient saturate in baze, atacate in
parte de procesele de podzolire gi
puternic degradate prin culturile agri-
cole irationale anterioare.

Studiul morfologic al acestor soluri
ne-a ardtat cd stratul arabil este
puternic destructurat, in bund parte
pridfos si cu bulgdri, iar stratul de

, talpd a plugului, complect destructu-
. rat si extrem de indesat; din contra,
partea inferioard a orizontului cu
humus (stratul 25 —40 cm), neatinsa
de lucrarile de culturd, este destul
de bine structuratd, iar bulgirii se
desfac ugor in agregate structurale.

In sfargit, observatiile asupra starit
suprafetei solului araté cd primévara,

. . . . dupa svantare, precum gi in toata
.Fxg. 4. — Crusti ;g;rlr)lizlita de vechiul strat pegoada de ve;geri);a!;ie in §urma ploi-

' lor, stratul arabil se acoperd cu o
crustd tare, care, primavara atinge grosimea de 1-—-2 em (fig. 4). Forma-
rea crustei se explicd mai putin prin bogdtia in argild a solului, decat prin
starea de prafuire a acestuia g1 prin lipsa de stabilitate a agregatelor struc-
turale. Solurile, ca acelea ale Statiunii Miciurin, cu complexul argilo-
humic insulicient saturat §i cu structura putin stabild sub actiunea loviturilor
picaturilor de ploaie, se disperseazdi; ele libereazd particule fine de argild
si mal din agregatele structurale, care impreund cu praful existent ante:
rior, formeazd un material fin gi moale, de obicei un noroi care pe mdisura
uscdrii se intdreste, dand pand la urmd acea coaji tare, pe care o
numim crusta.

Formarea de crustd puternici este un grav defect — in special al stra-
tului lucrat prin culturile agricole anterioare — al solurilor Statiunii Miciurin,
si evitarea acestei formatiuni va trebui sd fie o preocupare principald in
agrotehnica Statiunii.

In cercetirile noastre de laborator, asupra conditiilor de structurd si a
formarii de crustd, am urmdrit a stabili urmitoarele:

1. aledtuirea structurald stabild a stratelor de sol,supuse lucrarilor de culturi;

2. stabilitatea hidricd a agregatelor glomerulare de diferite categorii de
mirimi §t a bulgdrilor mici de pamant;

3. calificarea stdirii de structurare a diverselor sirate, prin compararea
cu solurile de pddure si cu cele de pepinierd bine structurate.

Aleituirea structurald stabili a stratelor de sol supuse lueririlor de culturi.
In cercetarea stdrii structurale a solului de culturi agricold gi de pepinierd,



adicd a solului care este supus luerdrilor de aradturd, prasile, etc., se urma-
regte stabilirea cantitativd a agregatelor zise stabile, rezistente la acfiunea
dispersantd a apei si care nu se prifuesc ugor prin lucririle de mobilizare a
solului. In metodica de cercetare, problema se rezolvd pe doud edi: prin
determinarea agregatelor stabile in apd — cu rezistenta hidricd insemnatd —
si prin determinarea rezistentei agregatelor la actiuni mecanice.

Noi am determinat agregatele stabile in apd, folosind metoda Tiulin (8)
aplicatd cu aparatul Meyer-Rennenkampf, modificat de Eriksson, care constd,
principial, in separarea si cernerea agregatelor in apa, printr’o serie de site
dela 0,25—5 mm deschidere a ochiurilor; in uscarea gi cAntirirea agregatelor
din fiecare sitd si exprimarea procentuald — fati de greutatea solului uscat — a
greutdtil fiecdrel categorii de agregate.

S’au supus cercetdrilor probe de soluri, ridicate din mai multe puncte
ale cAmpiei inalte, si anume, din stratele importante sub acest raport: stratul
arabil, restul sinitos de sub talpd, al orizontului cu humus, crusta i stratul
de talpa.

Rezultatele determiniirilor sunt trecute in tabelul nr. 2.
Rezultatele de mai sus econduc la urméitoarele constatari:

a) Stratul superior 0—20 cm al solurilor Statiunii Miciurin, degradat
prin lucrédrile irationale cu caracter agricol, este puternic destructurat, avand,
in diferitele puncte ale cAmpiei inalte, un continut de agregate stabile de
24,50 —51,77%, si un confinut de particule préfoase (< 0,25 mm) de
48,23 —78,50%,.

In alcdtuirea structurala stabili a acestui strat, predomini categoric
agregatele mici gi foarte mici (< 1 mm), acestea reprezentand 74—95,69,
din totalul agregatelor stabile §i 18,02 —40,89 9, din massa solului. Agregatele
mirunte (1 —2 mm) reprezintd 4,35—19,59%,, in majoritatea situatiilor, insa,
pan# la 199, din totalul agregatelor, iar agregatele mijlocii i mari (2—5
si cele >5 mm) abia 0,4—179%,, in majoritatea situatiilor, insd, sub 109,
foarte frecvent coborind si pand la sub 29,.

Din intreaga massd a solului, agregatele mijlocii g1 mari insumeaza 0,13 —
3,349,, urcAnd numai exceptional pand la cca 89%,.

b) Partea inferioard a orizontului cu humus - stratul 25—40 cm de
sub gtratul de talpd— arati conditii mult mai favorabile de structurare
stabild, avind un confinut de agregate stabile de 75,66 —83,73 9, si un con-
tinut de particule pr#foase (< 0,25 mm) de 16,27 —24,349,.

In alcdtuirea structurald stabild a acestui strat, predomind agregatele
mai mari de 1 mm, care insumeazd in total 52—61,509, din totalul agrega-
telor stabile i 43—49,509%, din massa solului.

Agregatele submijlocii (2—3 mm) i cele mijlocii (3—5 mm) sunt destul
de abundent reprezentate, insuméand 9,8—15,309%, din totalul agregatelor
stabile gi 7,85—12,099, din massa solului.

Se constati, deasemenea, prezenta agregatelor mari (5—10 mm) in pro-
portie de 7,88—16,689, din massa solului.

Agregatele mirunte (1 —2 mm), care in stratul arabil insumeaz# 1,47 -109,
din massa solului in acest strat se ridicd la 17,06 -39,209,.

¢) In crusta solului, gi anume in stratul exterior 1 —10 mm al acesteia,
agregatele stabile reprezintd pand la 409, din massa solului, agregatele
mai mari de 2 mm fiind complect lipsd, iar cele miei si foarte mici (1—0,25
mm) reprezentdnd 35,5%, din massa solului §i 909, din totalul agregatelor
stabile.

21



Tabelul Nr. 2
Alcituirea structurali a solului
in puncte diferite, din cimpia inalti

Categorii de agregate in % din greutate solului

Particule

Denumirea probei - 5 mml|3 —5mm|2 —3mml1 —2mm| 0,5—1 [0,25-0,5] Total rs!:lr: D‘iéi
mm mm %
0,001 0,001 0,13 1,47 18,81] 13,35 33,76/ 66,24
1,701 0,74} 0,30| 1,75 8,48 954] 22,51 7749
Stratul arabil 1—10 em . . . L,05| 0,22| 0,34] 1,66 824/ 10,00] 21,50, 78,50
0,16] 0,34] 060 9,78 36,40 4,49} 51,77| 48,23
0,76] 1,62] 1,06/ 10,06 35,22 2,86 51,48 48,52
. 1,95) 0,66 0,63 322 23,60 5,92 35,98 64,02
Stratul arabil 10—-20 em . . .| 5,48/ 186 0,61} 3,39 380,06 525 46,64 53,36

16,68 6,67 5,52 17,06f 30,31 3,18/ 78,97| 21,03
15,45 4,21| 3,64] 20,10] 29,70 2,66| 75,66] 24,34
9,40 4,37 4,46| 24,80| 38,80, 1,00 82,83 17,27
7,88 4,38 3,82 39,20| 26,70, 1,75 83,73 16,27
14.95) 5,30; 4,000 25,27 27,17) 3,95/ 80,64 19,36

Stratul 25 —40 cm

Crusta e e 0,00] 0,00 0,0C| 399 26,31 9,19 39,49 60,51
Stratul de talpi - - ... 0,00 0,00 0,000 4,25 20,63 19,35 44,28| 55,77

Se constatd o mare aseminare structurald intre stratul arabil si stratul
de crustd, ceeace aratd cd crusta este formatd din particule prifoase si
agregate structurale mici si foarte mici, lipite intre ele in urma umezirii
si usodrii puternice, avand o pojghitd subtire de sol complect destructurat,
care formeazid cimentul principal al crustei.

d) In stratul de talpi a plugului, existd agregate stabile pan& la 44-—45 %
din massa solului, dar 90,5%, din aceste agregate sunt din categoria celor
<1 mm; agregatele >2 mm lipsesc si aici complect. K

Stabilitatea hidrici a agregatelor glomerulare de diferite categorii si mi-
rimi si a buigidrilor mici de pimant. O alti cale de documentare asupra
conditiilor de structurare a solului este aceea a comparirii cantititilor de
agregate, obtinute prin cernerea uscatd a solului, cu aceea obtinutd in urma
supunerii acestor agregate la analiza structurald pe cale umedi (cernerea
prin spdlare pe site, in apd). Este metoda aplicati de Savinov (4), Beca-
revicei- (1), s.a. ;

Prin separarea solului uscat in agregatele structurale care le contine, am
putea sd ne documentdm asupra structurdrii momentane a solului, fird preo-
cupdri de stabilitatea acestei structuri fatd de api si actiunile mecanice de
lucrarea solului. Metoda trebue consideratd ca aproximativil si rezultatele
e1, ca mijloc sumar de orientare asupra structuririi momentane a solului; o
parte din agregate rdman lipite dela cernerea uscatd, iar altd parte se frag-
menteaza prea mult si toate agregatele pierd cantiti{i mici de particule pri-
foase. Separarea pe aceastd cale a agregatelor solului este de folos cu deo-
sebire la studiul solurilor forestiere, la care problemele de rezistentd hidrici
3t mecanicd a agregatelor nu se pun cu aceeasi importantd, ca la solurile
agricole si la cele din culturd de pepiniera.

Pentru a studia stabilitatea structurii si rezistenta ei la actiunea disper-
santd a apei, diversele categorii de agregate, in cantititi corespunzitoare
procentelor lor din massa solului, se supun — toate deodatd — actiunii apei,
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in aparatul Erikson, exact ca la metoda analizei structurale prin separarea
categoriilor de agregate in apd.

Prin compararea procentelor de agregate stabile, obtinute pe cale umeds,
cu cele obtinute prin cernerea uscatd, se obtin foarte pretioase indicli asupra
stabilitdtii structurii si asupra dinamicii schimbdrilor ei, sub actiunea apei
si a lucrarilor de culturd. '

Rezultatele cercetirilor pe aceastd cale sunt trecute in tabelul nr. 3, in
care, numiratorii fractiilor reprezinta procentele de agregate separate pe
cale uscatd, iar numitorii, procentele acelorasi categorii de agregate, in urma
analizei prin separare §i cernere in api.

Rez ltatele de mai sus confirmd marile deosebiri in conditiile de struc-
turd ale celor douil strate ale solurilor, care ne preocupd: stratul superior
(0—20 cm) in cea mai mare parte degradat prin culturile agricole si de pepi-
nierd anterioare i stratul de sub talpd, intre 25 —40 cm, partea sdndtoasd a
orizontului cu humus.

Tabelul Nr. 3
Alcituiréa structurald a solului

Rezultate obtinute prin analiza pe cale uscatid si pe eale umeda

Categorii de agregate in % din greutatea solului Particule

Denumirea probei 1 —
>10 mml 5—10 mm‘ 3—5mm ! 2 —3 mm | 1—2mm IO,E‘) —1 mm‘ (?,’5251)nm ! Total <0,258
Stratul arabil:} 20.83] 28,50 1_2@% » 10,22 12,67 10,60 » 1_71 \ @ \ 2,75
i10em | o | 016 | 034 | 060 | 978 | 3640 | 449 | 5177 | 4823
1 10—20 em ?8_’6_(2 —]_.Liﬂ‘ _4’_@ \ 3,24 j’_BO, ( 219 ! v.23 i _9_?’.@ ] ._0;23
0 ! 548 1,86 0,61 3,39 | 30,05 5,2h 46,34 53,36
SEPYRE kY R R e R Y
0 9,40 4,37 4,46 24,80 | 38,80 1,00 82,73 17,27
36,61 é},_‘l(l l:j_,dﬁ 7,68 5,47 2,22 &,22 E)ﬂ _92?1
25-40 em | 0 | 14,9 530 | 4,00 | 2527 | 27,17 3,95 | 80,64 3 19,36

Astfel, probele din stratul arabil (care a fost in anul 1949 arat cu tractorul
si apoi intors la o cazma) aratd o trecere dela 97,25—99,78 cm ugregate de
sol uscat (in bulgéri mici si agregate mci, lipite in agregate mari) la 46,34 —
51,779, agregate stabile; in apd, agregatele uscate si bulgirasii de piméant
se desfac in agregate mici, foarte mici si in particule prifoase; in 100 g sol
in agregate cu confinut neglijabil de particule < 0,25 mm, se pierd prin
dispersare in particule prifoase 48,23 —53,36 g, iar solul rémas este, in exem-
plele date, format in proportie de cca 84—989, din agregatele mici si foarte
mici (< 1 mm). »

Diagramele schimbdrii structurale aratd c# desfacerea agregatelor are loc
pand la limita de 1 mm, sub care, agregatele cresc de mai multe ori in can-
titate.

Probele din stratul sinitos 25—40 cm aratd cu totul alte conditii gi anume,
se trece dela 99,47 —99,73 9, agregate de sol uscat la 80,64 —82,739, agregate
stabile ; si aici agregatele mari se desfac in agregate mai mici si in particule
< 0,25 mm, dar in cantitdti mult mai mici, pierzandu-se din 100 g sol numai
17,27—-19,36 g -ca material nestructurat, iar agregatele 2 mm sunt bine
reprezentate, insuménd — in cazurile prezentate — cca 22—30% din totalul
agregatelor stabile 51 cca 18—249, din massa solulul.

33



Se mai observil ¢d pe cand la stratul arabil, desfacerea agregatelor ne-
stabile in agregate stabile mai mici se face numai in beneficiul agregatelor
mici gi foarte mici, la stratul 25 —40 cm, pe langa cregterea acestor cate-
goril, se constatd o mare cregtere a agregatelor mirunte (1 —2 mm), care
dela 4,29—5479, ajung la 24,80—25,279,. Desfacerea agregatelor se opregte
aici Ja limita de 2 mm.

Asa dar, stratul 25—40 cm are condifii generale de structuri mult mai
bune decét stratul arabil 0—20 cm gi aceasti superioritate constd in sta-
bilitatea mai mare a agregatelor de toate categoriilor i in proportii mult
mai insemnate a agregatelor mirunte (1—2 mm), submijlocii (2~3 mm)
mijlocii (3—5 mm) §i mari (>5 mm), fatd de cele mici si foarte mici.

Calificarea stirii de structurare a diverselor strate ale solului; prin com-
pararea cu solurile de pidure si cu cele de pepinierd, bine structurate. Dupa
cunoagterea conditiilor de structurare in solul de culturs al Statiunii Miciurin,
este necesar sd stabilim calitatea structurii in diversele strate ale solului s1
anume: dacd aledtuirea structurali stabild este sau nu corespunzitoare unei
stdri ridicate de fertilitate i dacd aceast alcXtuire impiedicd sau inlesneste
formarea de crustd si astfel, gribirea destructuririi si a préfuirii solului.

In ceeace priveste interpretarea din aceste puncte de vedere a datelor
analizei structurale, opiniile giisite in literaturd sunt diferite. Astfel, Viliams
(10 s1:11) considerd agregatele 1 —10 mm ca optime, Dojarenco, Socolovschi
(6), Sekera (5) pe cele de 1—3 mm, Vernisin i Constantinoe (9) pe cele de
2—10 mm, iar Cacinschi (2) pe cele de 2—3 mm.

Becarevici (1) calificd conditiile de structurare dupd procentul agregatelor
- «neconditionat » stabile (0,25—-0,5 mm) si dup& curba cresterii procentelor
de agregate de dimensiuni tot mai mari.

Spre a obtine din aceste eriterii unul singur, Becarevici defineste carac-
teristica numitd « coeficientul de agregare » a solului, care este dat de ra-

agregate 0,25—0,5

agregate 3—5
la solurile bine structurate si valori cu atdt mai miei decit 0,5, cu cat
structura este mai stricatd. Incercarea de a folosi acest coeficient la solurile
noastre a ardtat, ci el nu poate caracterizu wultumitor structura acestor
soluri. :

Pentru a rezolva problema calificirii calitative a alcituirii structurale
stabile a solurilor Statiunii Miciurin, am cercetat dupd metoda Savinov
(punctul b de mai sus) starea de structurare a unor soluri de pédure, de
tipul cernoziomului degradat si un sol bine structurat de pepinierd, de
acelag tip genetic.

Rezultatele analizelor sunt trecute in tabelul nr. 4.

Din aceste rezultate, reies in mod clar caracteristicile solurilor bine
structurate, care sunt pe scurt urmditoarele:

a) Grad mare de structurare stabili (91,02 —-98,509,).

b) Diferenti practic nul (1,59) pani la 3,68 %, intre totalul agregatelor
solului uscat si acela al agregatelor stabile in api.

¢) Predominarea categorici a agregatelor > 2 mm asupra celor mici
s1 foarte mici (< 1 mm).

d) Ca si la stratul 25—40 cm al solurilor Statiunii Miciurin, se constat
cd in apd, scdderea agregatelor separate pe cale uscati se produce pini la
cele de 1 —2 mm, care inregistreazi o crestere sistematicd, mult mai miesd
ins¥, decat la Statiune; spre deosebire de acestea, am vizut cd in stratul
arabil al Stafiunii Miciurin, sciderea agregatelor inainteazd pana la cele

portul x 100, raport care, dupi el, are valori de 0,64 —0,93
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Tabelul Nv. 4

Categorii de agregate in % din greutates solului

Parti-
Denumirea probei cule
>10mm| 5 =10 13 _5rmle ~smm|1 —2mm| 0,51 [0,25—0,5 Total | <025
mm mm mm mm

!

Padurea Sdngera; cerno-| gy ' 19.61 | 31,20 | 21.38
ziom degradat pe marnii:] —— : —=
5—20em . . . .. . GO0 1845

) 117.82 | 830 | 149 | 100 | 0,00
80,93 | 2104 | 1R.03 | 849 | 1,56 | 98.50 | 1.50
[ |
|
8,68 | 29,60 | 21,06 | 16,10 | 12,90 | 6,18 | 0,88 | 9540 | 4.60

97 191,02 ] 898

Piadurea Ciunga; cerno-
ziom degradat pe loess:] 2227
1-10em . . . .. .] 0,00 29841267 12,82 19,78 | 18,94

g

Paduarea Tdmdddw; cerno-

ziom degradat pe loess: i‘_.ll 5?&0 “19'54 ?ﬁ Gf_.)l 3,21 QiZ 9—H8’84 LLG

1—=10em . . . . . .1 000601018501 888 | 6,71 3,32 | 0,65 | 98,06 1,91
Sol bun de pepinieri; cer-| L . | oy 21 | 50 o= ‘

noziom (1(}?grzl(]:1r pe Zib 21’0»1 22.25 2]’70 21’]0 —LH E2 9-—7’18 &8__)

marnd . . ... .. L] 000 117,91 19,81 | 20,53 | 22,62 9,63 | 3,00 | 93,50} 6,50

de 0,5—1 mm, toatd aceastd sciidere conducind la mirirea de mai multe
ori a agregatelor < 1 mm gi la separarea de particule prifoase.

Pentru a desdvargi comparatia noastrd, in vederea caracterizirii cali-
tative a structurii solului, vom pune in paralel datele medii ale alcituirii
structurale a stratului sinitos 2540 ecm dela Statiunea Miciurin, cu acelea
ale alcdtuirii unui sol foarte bine structurat, o pajigte de cernoziom castaniu
(Mérculesti, dupa analiza lui Lungu (3).

Miciurin Pajiste Mireulegti
Agregate . . . . . . . . .. > 5 mm 10,87 5,39
» e e e 3-0 : 4,97 26,97
» e 2.3 » 4,29 14,36
» e e e 1—2 » 25,29 17,86
» e 0,56 —1 mm 30,54 7,15
» C e 0.25—0,5 mm 2,48 7,28
» e e e e e e e e
Total . . . 78,44 79,01

Dupé cum vedem, doud soluri cu practic acelas grad de structurare stabild,
dar cu alcdtuire structurald foarte diferitd; ceeace aratd ci gradul de struc-
turare stabild constitue o primi si fundamentald caracteristicd a stirii de
structurare, dar nu este suficient pentru caracterizarea calitativd a struc-
turii.

Este necesar sd cunoagtem si alcatuirea structurald pe categorii de agre-
gate si sa calificim calitatea stdrii de structurare si dupd acest important
criteriu. Din acest punct de vedere, este util si stim cé:

La acelag grad de structurare stabild, un continut prea ridicat de agregate
mari ( > 5 mm ), impreund cu un continut prea redus de agregate mérunte,
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mici §i foarte mici (2—0,25 mm), caracterizeazi un sol cu structura prea gro-
soland, cu agregate indesate, prea putin poroase §i puternic cimentate cu
coloizi de hidroxizi de Fe si Al si substante humice, care nu indeplinesc com-
plect in sol functiunile structurii glomerulare perfecte (exemplu: solul padurii
Tdmadau, fatd de cel al paddurilor Singera §i Ciunga).

Un continut prea ridicat de agre-
STATIUNEA MICIURIN gate mairunte, mici gi foarte miei,
» impreuni cu un continut redus sau
nul de agregate mari, mijlocii gi sub-
w2 Wijlocii (10 —2 mm) caracterizeazd,
- in general, soluri prea slab structurate

1-10 cm )
40 sau puternic destructurate, préfuite,
care, la un continut ridicat de argila,
formeazi usor crusta puternicd, bul-

. 978 giri si bolovani (exemplu: stratul ara-
0 ak 0% 060 443 bil al solurilor Statiunii Miciurin).
SIS0 35 23 12 451 amgs 0.2 Soluri cu grad ridicat de structurare

stabild (75—829, in cazurile studiate

de noi), dar cu un confinut predomi-

5236 nant de agregate mirunte (1—2 mm)
si mici (0,5—1 mm), fatd de un con-
10-20 em tinut moderat pand la redus de agre-
005 gate mai mari de 2 mm (2—10 mm),

au o cimentare incomplectd a agrega-
telor mijlocii i mari, se desfac in mod
525 predominant in agregate mdirunte si
mici, fiind astfel expuse formérii de
ugoard crustd, care, prin lucrarea ira-
tionald gi prafuirea solului, se agra-

548
0 [ 18 ger A9
Y50 §0 35 23 12 051 025G5 025

38.80 veazi treptat; la aceste soluri, predo-
254l em. minarea agregatelor marunte (1 —2mm)
280 | asupra celor mici si foarte mici (1-—

22 0,25 mm) creeazd condifli mai bune
decat in solurile puternic destructurate,

940
r“|437 446 | SRS -
g 100 impiedicAndu-se formarea unei cruste
S0 S0 FS 203 102 85 02505 <025 groase si tari (exemplu: stratul 25—

Fig. 5. — Alcituirea structurald stabily 40 cm al solurilor de campie inaltd,
a solurilor rational cultivate in trecut. dela Statiunea Miciurin). .
In sfarsit, solurile in care predo-

mind categoriile de agregate mirunte, submijloecii si mijlocii (1,5 mm), dar
celelalte categorii (agregate mari, mici si foarte mici) sunt prezente in can-
titdti moderate (5—109,), au cele mai bune conditii de agregare structu-
rali, de porozitate si cimentare a agregatelor, care, impreund cu o age-
zare spatiald obtinutd prin lucrdri, asigurd complect functiile structurn
glomerulare perfecte si impiedici formarea de crustd (de exemplu: cerno-
ziomul castaniu al pajistii dela Mirculesti; cernoziomul degradat de pe loess
al padurii Ciunga; cernoziomul degradat de pe marna argiloasd a péduril
Sangera gi cel al pepinierei din aceeagi regiune).

Aceste consideratii ne conduc la formularea urmétoarelor criterii pentru
calificarea calitatii structurii solurilor:

1. gradul de structurare stabili exp rimat prin suma procentelor tuturor
categoriilor de agregate stabile;
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2. diagrama alcdtuirii structurale pe categorii de agregate si curba cumu-
lativd a acestei aledtuiri;
agregate 1 -2 + 3

3. raportul agregate 4 | 5 al sumei categoriilor de agregate mari,
mijloeil si submijlocii (10—2 mm)
fald de suma categoriilor mérunte PADUREA " SANGERA.
s1 mici (2—0,5 mm) care-1 vom numi Lernaziom degrads! pe marng
primul indice calitativ al siructurii; 3093 5-20 cm

agregate 4 :
4. raportul 8T°8 . — 845 2L 1503
agregate 5 - 6 849

categoriel de agregate marunte (2—1 0 s 150

mm) fatd de suma categoriilor de

ey _ N > 10 50 35 2°3 1-2 0.5 02505025
agregate mieci (1 —0,5 mm) si foarte

mici (0,5—0,25 mm), pecare-l vom FADUREA ™ CIUNGA.,
numi al doilea indice calitatic al 2984 Cernoziom degracat pe loess
structurit. o 1978 110 cm
Aplicdnd aceste criterii la solu- ey 282 | 139
rile Statiunii Miciurin gi la solurile 8.98
de comparatie, obfinem: 157
1. Gradele de structurare sta- % 50 35 23 12 057 005 <025
hila ale solurilor care sunt de:
21,50—51,77% pentru stratul 5010 )
arabil, ] PADUREA " TAMADAY,
75,66 82,83 9%, » » LCernaziom degradal pe loess
25—40 cm, 1-10 cm

39,90 9%, pentru crusta,

55,779, pentru stratul de talpa
a plugului, 150

91,02 —98,50 9 pentru solurile de 888 57 23
pidure, ¢ mf—&

93,509, pentru solul bun de 7 5% &5 29 iz esioasesos
pepinierd (cernoziom degradat), [5'0[ BUN DE PEPININRA

79,019, pentru solul bine struc- Z/gl/ﬂ/fl/ﬂ_'t’/ﬁ”/i{;?/ﬂe mermd
turat de pajiste (cernoziom casta 179 1981 2053 <<
niu). 263

2. Diagramele din fig. 5 si 6 ale 0 —l“"—””-l%
alcatuirit structurale pe categorii de w50 35 73 77 257 aremcom
agregate, care exprimd foarte clar
caracterizarile care le-am dat mai.
inainte alcdtuirii structurale a solu-
rilor ce ne preocupd.

3. Curbele cumulative ale alcdtuirii structurale (fig. 7), care permit urmi-
loarele caracteriziiri inleresante:

a) Toate solurile bine structurate de pddure si pepinierda, cu grad mare
de structurare stabili (>>909,), au curbele cumulative cu conformare ana-
loagd, cu o usoara franturd in punctul al doilea (categoria agregatelor 0,5
I mm), apropiindu-se in rest de o dreaptd inclinatd de cca 459; extremita
tea superioarid a ficedret curbe exprimid gradul de structurare stabild a
solului.

b) Solul bine structural de pajiste in cernoziom castaniu, desi are un
grad de structurare totald sensibil mal mie decit solurile bune de padure
(799, fatd de 91—189), are o curbf cumulalivd care urmeazi acelas mers

Fig. 6. -— Alcituirea structurald stabili a
unor bune seluri de paduri si de pepiniera.

ym
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ca si curbele solurilor bune de padure si, in cea mai mare parte a ei, se
cuprinde in ciAmpul delimitat de aceste curbe, ceeace confirmd cd chiar
soluri cu grad de structurare mai redus fafa de cel maxim, se incadreazi
intre solurile cu struclturd de bunid calitate. dacii alcituirea lor structurala
este echilibralti; totodatd, se confirmd valoarea curbei cumulative pentru
calificarea calitativd a struclurii.

¢) Solul grosolan structurat al padurii Tamadau esle caracterizat printr'o
curbd eumulativd, care merge continuu mult sub curbele solurilor cu struc
Lturd de calitatea cea mai buna, din cauza continutului mult mai redus de
agregate mici, marunte si submijlocii (0,5—3 mm), spre a se ridica brusc
dupéa punctul al cincilea, din cauza continutului foarte mare de agregate
mari.

d) Stratul 25— 10 ¢m, partea inferioard, sandloasd, a orizontului ¢u humus
al solurilor de campie inaltd al Statiunii Miciurin, desi are praclic acelas
grad de structurare slabild ca si solul de pajiste dela Mairculesti, are o
curbd cumulativd mull diferita, care, in cea mai mare parte, iese din campul
curbelor solurilor cu structurd foarte bund, trecdnd mult deasupra aceslora
pe 3/5 din lungimea ei, din cauza conlinutului foarte mare de agregale
mici (0,5—1 mm) si mare de agregate marunie (1—2 mm), fapt pentru
care, intre primele 2 puncte curba are o pantd exitrem de repede; intre
punctele al treilea si al cincilea, curba ia pante slabe, mai mici decat curbele
solurilor foarte bine structurate, semn al unui continut mai mic de agregate
submijlocii $i mijlocii (2—5 e¢m): calitatea mai slabd a structurii acestui
strat reiese astfel in mod clar, din mersul curbei cumulative.

e) Stratul arabil (0-10, 10—20 em) al solurilor Statiunii Miciurin este
caracterizat prin curhe cu aspect parabelic, care ridied repede la inceput,

3 .
/ j ¥ 98.50 Séngera
00 CURBELE CUMULATIVE ALE ALCATUIRN STRUCTURALE W fa?ng'o’aa
93.50 Fepinterd
9 .02 Lnga
gzZ? Arabil, 28-40
20 Yt A raote
7844 M/M////f fw
7
-'\'3 7
3
3
§ &0
% 3127 Arabil 110
R _ 4B Arabd 10-20
g ="""e 4423 Blps _ _ _ _ _
S .
E 40 3951 Crshi ——-—-—
T 30
20
10

2 3
Diamelrels agregalelor i wm
Fig 7.



-ca si curba stratului 25—40 cm, mult deasupra curbelor solurilor cu structura
foarte buna, spre a continua cu pantd foarte micd, intre punctele al doilea si
al treilea, si apoi aproape orizontal mai departe, sfarsind mult sub curbele
solurilor bine structurate, la cota corespunzitoare gradului redus de strue-
turare stabilad al acestor soluri.
/) Crusta si stratul de talpa plugului al solurilor Statiunii Miciurin sunt
caracterizate prin curbe cumulative cu mers analog acelora ale stratului
arabil, ceeace confirmi analogia structurald a acestor strate si usurinta for-
mirii de crustd groasd si tare la suprafata stratului arabil.
Primul indiee ealitativ al structurii (fig. 8 sus) are urmditoarele valori:
8,70 pentru solul cu structurd grosolana al padurii Tdmdadadu (cernoziom
degradat pe loess),

2,66 pentru solul cu structurd foarte bund al pddurii Sdngera (cernoziom
degradat pe marnd),

1,81 pentru solul cu structurd foarte bund al pepinierei cu sol din
cuprinsul pddurii Sangera,

1,64 pentru solul cu structurd foarte bunad al padurii Ciunga (cernoziom
degradat pe loess),

1,86 pentru solul cu structurd foarte hum al pajistii dela Marculesti (cer-
noziom castaniu pe loess)

adicd solurile foarte bine

structurate, cercetate au

primul indice calitativ al  mwp/lw CALITATIVI A1 STRUCTURY

structurii cuprins intre 1,64

si 2,66.

Pentru stratul 25—’ 0 cm
al solurilor de cAmpie inalté
al Statiunii Miciurin, valoa-
rea acestui indice variaza [ ls
intre 0,24 ¢ 0,61, fiind in
medie de 0,40.

Pentru stratul arabil 1124,
0-—10, acest indice variazi 3
intre limitele 0,04 si 0,162,
fiind in medie de 0,11,

Pentru = stratul arabil
10 —20, valoarea medie a
indicelui este de 0,18.

Pentru crustd, indicele
are valoarea 0. 3

Pentru stratul de talpa -~ feedeoomespeeeooooes s
a plugului, indicele este / i
deasemenea 0. R N N N Lot
Rezulta ca stratcle slab ] I N 03

: s . X 0
structurate au indici cal- Refe ~ Shabe /‘/j/oc// Buse f£Buwe Bune %/oc// }ym&o/;m/rz/:/z//'
tativi care, afldndu-se sub

0,2, tind ciitre zero, pe ma- 20
sura stricarii structurii, li-
mita zero atingindu-se in
crustd si in stratul de talpa.
Acest indice plaseazd stra- /T/'L 4
tul 25 — 40 em al solurilor Rele "Slabe Mylock Bune FBune
Statiunii Miciurin din punct Fig 8.

L %46 ol
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de vedere al calitafii structurii sensibil mai jos decat solurite cu structuri

de foarte bunid calitate, dar mult mai sus decat stratul arabil, care este

foarte apropiat de conditiile structurale ale crustei.

Pentru al doilea indice ealitativ al structurii (fig. 8 jos, pag. 29) s’au
obtinut urmétoarele valori:
1,79 pentru solul padurii Séangera,
1,79 » » pepinierei din regiunea padurii Sangera,
1,74  » »  padurii Tdmadiu,
1,20 » » padurii Ciunga,
1,24 " » » pajistii dela Mirculesti,
0,51—0,81, in medie 0,64 pentru stratul 25—40 dela Statiunea Miciurin,
0,05—0,26, in medie 0,14 » » 1—10 » » »
0,11—0,096, in medie 0,10 » » 1020 » » »
0,11 pentru cr sta,
0,10 pentru stratul de talpi a plugului.

Rezultd cd solurile cercetate, cu structurd de foarte buni calitate, au al
doilea indice calitativ al structurii cuprins -intre valorile 1,20—1,79.

Solurile Statiunii Miciurin au in stratul sindtos 25—40 c¢m un indice -

calitativ sensibil mai coborit (0,5 — 0,8), iar in stratul arabil, in crustd
§i stratul de talpd a plugului, acest indice este foarte coborit, variind
intre 0,10 si 0,14. ,

91 acest indice confirm3 starea structurald mult mai bunid a stratu-
lui sdndtos 25—40 cm apartinand solurilor Statiunii Miciurin decat aceea a
stratului superior, degradat puternic prin cultura agricola.

In concluzie, cercetdrile asupra conditiilor de structurd in solurile Statiunii
Miciurin arati ci:

a) Stratul superior 0—15--20 ¢m este puternic destructurat, avand un
grad coborit de structurare stabild si indicii calitativi deasemenea foarte
coboriti. Valorile gradului de structurare stabili si ale indicilor calitativi, ca
si caracterul curbei cumulative a alcituirii structurale, aratd ca acest strat
este practic tot atdt de stricat sub raportul structurii ca si crusta care se
formeaza foarte ugor la suprafata acestui strat.

b) Parlea iuferioard a orizontului cu humus — stratul 25— 40 cm, situat
imediat sub stratul de talpd — este cu mult mai bine structuratd, avand un
grad ridicat de structurare stabild, indicii calitativi si curba cumulativi a
alcltuirii structurale mult superioare acelora din stratul arabil. :

Fata de solurile cu structuri-de foarte buni calitate, stratul 25—40 em
al soluril r ; taiiunii Miciu in este sub raport structural, de o calit: te incs
destul de bun, dar sensibil mai slabd. Aceasta se petrece din cauza stabilititii
mai mici a agregatelor mari §i mijloecii cari, prin desfacerea lor miresc proportia
de agregate mdarunte gi mici. Cantitatea mare de agregate mirunte (1 —2 mm),
pe langd cantitatea insemnatd de agregate mai mari, precum gi gradul mult
mai mare de stabilitate al structurii (rezistenta mai mare la actiunea disper-
santd a apei), nu asigurd conditii prielnice unei formari puternice de crusta.
Este insd clar cd acest strat nu are stabilitatea cernoziomului sau a cernozio-
mului degradat de pidure si ca fird masuri de protectie i refacere a structurii,
acest strat va ajunge si el la degradarea structurald a vechiului strat arabil
si la formarea puternicd de crusti. '

c) Greutatea volumetricd, porozitatea

Pentru caracterizarea stirii fizice a solului, este necesar a cunoagte condi-
tiile de agezare ale particulelor §i agregatelor solului, adica porozitatea solului,
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care determind o importantd serie de proprietdti fizice ale solului: permeabili-
tatea pentru apd si aer, capacitatea pentru apd, capacitatea pentru aer,
compacitatea, s. a. Pentru soluri cu greutiti specifice foarte apropiate,
greutatea volumetricd poate fi folositd §i ca un criteriu de apreciere a stirii
de porozitate a solului, ea variind in acelag sens cu volumul porilor.
Cercetérile noastre s’au indreptat asupra stratelor caracteristice ale solului:
vechiul strat arabil, stratul de talpid a plugului si orizontul de iluvionare B.

In tabelul nr. 5 se dau datele medii, obtinute pentru fiecare din aceste
strate.

=3

Tabelul Nr.

Denumirca probei et | voramotrna Tt Observatii
Stratul arabil: . . . . . . . . Determinari execu-
0—-10em . . . ... ... 262 1,26 51,68 tate la sfargitul pe-
rioadei de vegeta-
: i tie
Stratul de talpd a plugului:
18—-20—-25 em . . . . . . ] 2,63 1,60 38,93
Partea inferioard a orizontului: l |
A2—-40em . . . . .. .. 2,65 1,44 ; 45,67 \
Orizontul B:
0—100 em . . . .. .. I 2,70 1,88 I 38,13 '

Rezultatul acestor determindri aratd cd stratul de talpd are o asezare
foarte indesatd, cu o greutate volumetrici foarte mare §i un volum de pori
foarte mic. Porozitatea foarte redusd si reprezentatd numai prin pori capilari
face ca permeabilitatea pentru apd a acestui strat si fie extrem de mic,
foarte inceatd, ceeace impiedicd mult infiltratia normald a apei. Prin aceastd
piedicd, pusd piatrunderii apei in sol, stratul de talpd determind agravarea
bilantului apei in sol si scade astfel mult productivitatea solului.

Stratul 25 —40 cm de sub talpa, pe care 1-am gésit destul de bine structurat,
are in acelag timp si conditii mai bune de porozitate: este porozitatea vechiului
sol de padure, diminuatd, in parte, prin actiunile de tasare la care a fost
supus solal.

Orizontul B ne apare ca extrem de indesat, volumul porilor coborind péna
la valoarea minimi de cca 389, cifrd care caracterizeazd sedimente excesiv
de indesate, lipsite de pori largi, practic aproape impermeabile; indesarea
excesivit a acestui orizont se explicd prin insesi procesele care i-au dat nastere,
iluvionarea cu coloizi minerali (hidroxid de fier, hidroxid de aluminiu, §. a.)
infundand tot mai mult porii.

Retinem deci, din aceste cercetiiri, conditiile extrem de rele de porozitate
si permeabilitate ale stratului de talpa si ale orizontului B al solurilor Statiunii
Miciurin.

d) Compaeitatea solului
Alcituirea granulometricd, cu confinut ridicat de pulberi (mal) s1 argild,
destructurarea inaintatii si asezirile indesate, unite cu un bilan{ defavorabil

al apei in sol, determind conditii foarte grele de compacitate in aceste soluri,
indeosebi in stratul de talpd i in orizontul B.
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Pentru a obtine orientari cantitative asupra compacitatii acestor soluri,
s’au folosit doud tipuri de sonde ale primului autor al acestei lucriri:

Sonda de suprafati si compactometrul de adancime.

Cu sonda de suprafatd s’a cercetat compacitatea stratului de talpd, in
comparatie cu acelea a unor soluri foarte diferite sub raportul compacititii,
drum bétut de tractor, cirare, de picior, sol de padure, sol mobilizat din
repicaje.

Rezultatele cercetdrilor sunt trecute in fig. nr. 9, in care curbele arati
relatia dintre iniltimea de cidere a sondei si adancimea patrunderii ei in sol.
Cu cat aceste curbe sunt mai apropiate de axa ordonatelor, cu atat compaci-
tatea solului este mai mare, §i invers. Se constati ci curba corespunzatoare
stratului de talpa se afli situats intre aceea a drumului bitut de tractor s
cdrarea de picior; aceastd plasare a curbei ne orienteazi suficient asupra
compacitdfii excesive a stratului de talpi, chiar in stare umeds.

Compactometrul de adaAncime este un aparat nou, original, al cirui
principiu de lucru este acela de a determina compacitatea solului pe o verticali
din 10 in 10 cm adéncime, misurand in kgm lucrul mecanic efectuat de un
ciocan, care, cdzand in capatul unui ax metalic cu sectiunea de 1 c¢cm?, deter-
mind pétrunderea in sol a acelui ax cu 10 em. Se masoars astfel compacitatea

: pe strate de cate 10 cm gro-

. Condipi de compacifale in fafpa plugulos sime, pani la adancimea de
1 comparafle cu diversele caleqorii de ferenuri J3 30 ¢m, obtinandu-se valo-
Shliunea MICITRIN rile §i curbele de variafie ale

; N compacitdtii cu adancimea

Masuratori cu sonda " Chirita . solulul.

"Fig. nr. 10 aratd curbele
pentru zece puncte de cerce-
tare, cu soluri variate sub ra-

LEGENDA portul structurii, al desfun-

. . darii, al culturii si al umidita-
:%7;‘;’;‘7’2%#“/0/ tii. Determinirile s’au ficut
————— [lﬁare & picior in toamna anului 1951, dupi

- gg;/f"irgf'/gy,/‘ed/}irep/cqe 0 luSngé perioadd de secetd.
. e observd cd, pe cand
in repicajele rare de Cha-
maecyparis $i Buxus, care
/ au consumat putini apd din
/ 7 solul bine structurat si afa-
/ 7 nat, compacitatea maxima
/ s este de 7— 9 kgm, aceasti
i caracteristicd cregte in re-
picajele gi semdniturile care
/ au consumat aproape toati
/ : apa cedabild a solului si
/7 devine maximd in sol ele
/ inierbate cu lucernd si gra-
Vs minee (cca 31 kgm) care
' usucd excesiv solul si in
solurile .neameliorate prin
tucrari de desfundare pro-
fundd, cu talpd puternica,
in care se atinge valoarea
Fig 9. extrem& de 38 kgm.

Indlfimes de cidere, cm.

§ 10 12 & I6 B 20Cm
Adincimes de pélrundere
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Curba nr. 10 ilustreazi clar conditiile inifiale excesive de compacitate din
solurile Statiunii Miciurin, explicabile prin textura fini (bogitia in argild,
sesquioxizi de Fe si Al, etc.) i agezarea foarte indesatid a solului, indeosebi
in stratul de talp4 si in orizontul B.

; Compacitatea neobisnuit de mare a acestor strate este o piedici grea in

desvoltarea sistemului de rddicini al plantelor forestiere, care fac obiectul
culturilor §i este cauza principald a desvoltirii insuficiente a sistemului de
rdddcini, a pdrtii aeriene a plantelor si, in genere, a productivitifii scizute
a solului irational lucrat. -

Curbele nr. 1—8 aratd misura variatd in care a scizut compacitatea
solurilor, prin lucrdrile de ameliorare gi culturd din ultimii doi ani.

e) Apa in sol

Apa solului este factorul esential al fertilititii. In regiunile uscate pani la
umede, apa este, in mod obignuit, factorul insuficient si scopul agrotehnicii
este de a spori continutul de api al solului cidt mai aproape de optimum gi
de a pistra cidt mai bine aceastd api in sol.

La Statiunea Miciurin, in solurile grele, insuficient permeabile si cu tendinta
de a forma crusté, problema apei, agravata si prin actiunea aproape necurmati
‘a vanturilor, se situeazd pe primul plan de importanti. Este, in mod cert,
problema capitald a Statiunii. Deaceea, in cercetdrile noastre am acordat
o atentie deosebitd acestei probleme.

Prin aceste cercetiri am urmdirit a stabili:

e;) Constantele fizice ale solului in raport cu apa (constantele hidrologice
ale solului): higroscopicitatea, coeficientul de ofilire (apa necedabild), punctul

. % o 75 {0-
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Digroma compacitsiti solurilor
1. Repics) de Uhomaecyparss sol amendof cunisp . 6. Seminiturs deEleagnus .

2. Repivay de Buxus. 5o/ bine structurat 7. Repizy) de Thyia
3. Reprcsj de Pranus Mahaled 0. Repicay o FrArmeniaca
4. Repicy de A plolonoides 5. Sul neamelorat co lofps

5. Semdnétrd de A plolanoides, solstaclual 10, Sol5 inierbats cy Lucerns gf {olium,
Fig. 10,
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lento- -capilar, valoarea echivalentd a umiditdfii, apa fiziologic utila in solul

bine umezit in urma ploﬂor \

- ez) Umiditatea solului in perioada de vegetatie, in urmitoarele situatii:
in culturi cu sol irational desfundat (ariturd cu tractorul -+ risturnare la

1 cazma),

' in culturi cu sol ra‘glonal desfundat (la 2 cazmale, cu inversarea stratelor).

e,) Cantitatea de apid cedabild, aflatd in sol in perioada de vegetatie;
minimul de api cedabild in sol, in perioadele secetoase.

¢,) Constantele hidrologice ale solului. Din tabelul nr. 6, care cuprmde
eonstantele hidrologice ale solurilor de cAmpie inaltd, de cAmpie joasi si de
depresiuni, pe intregul lor profil, se constatd urmatoarele :

Higroscopicitatea — insugirea solului de a fixa apa in stare de vaporx
— variazd intre limite foarte largi (5,97--11,57), in functie de alcdtuirea
granulometricd, in special de continutul de argild §i de continutul de humus
al solului.

In solurile de cAmpie inaltd, in stratul 1—10—25 cm, coeficientul de .
higroscopicitate variazd intre 6,67 si 8,20, fiind in medie, in majoritatea
situatiilor, de cca 7,69%,; higroscopicitatea cregte la 8,25—9,22 in stratul
25—40 cm, fiind in medie, pe majoritatea suprafetei, de cca 9,20, iar in ori-
zontul B atinge valori cuprinse intre 8,60 si 9,709,.

In solurile de campie joasa valorile sunt mai miei in stratul 1—25 cm
(cea 6,60) si se mentin, ca in solurile de cAmpie inaltd, mai jos.
~In podzolul din depresiuni, coeficientul de hlgroscoplcltate variazd intre
cele mai depdrtate limite pe profil, minimum in stratul 25—40 c¢m fiind de
5,9 7, iar maximum la 1,50 m, de 9,139%,.

Apa necedabilti, determinatd ca o functie a h1gr0scop101ta§11 este in mod
corect determinati de raportul celor doua forte opuse: presiunea osmoticd
‘a apei solului si puterea de sugere a riddcinilor. Spre a avea o imagine cat
mai apropiatd de realitate asupra capacititii solului de a ceda apa, se deter-
mind coeficientul de ofilire al solului, care reprezintd apa strans legatd de faza
solidd a solului si practic necedabild vegetatiei, aflatd in sol in momentul
aparitiei ofilirii permanente a plantelor.

Aceastd constantd hidrologici a solului (oblinuld pentru asemenea soluri
prin inmultirea coeficientului de higroscopicitate cu factorul 1,47) variazi in
stratul superior (1--25 c¢m) al solurilor luate demult in culturd agricold st de
pepinierd, intre cca 9,9 si 11,29, fiind in medie de cca 10,6 %, pentru majori-
tatea suprafetelor inalte; este in medie de 13,429, in stratul 256—40 cm al
majoritdfii suprafetelor inalte gi variazd in orizontul B, mai des in jurul
valorii de 13,2%, atmgand maximum de cca 14,2 9, la nivelul 80—90 om.

In campia joasd si in depresiuni, valorile "coeficientului de ofilire sunt,
in general, mai mici in orizonturile superioare, spre a deveni sensibil mai mari
in orizontul B (valorile maxime sunt 14,339, in campia joasd si 17,019 in
depresiuni).

Aceste valori trebue considerate, in general, ca destul de mari; ele arata
cd din umiditatea solului, o parte foarte insemnaté este retinutd de "sol ca apa
necedabild plantelor.

Valoarea echivaléntd a umiditd}ii — reprezenténd umiditatea de echilibru
care tinde a se realiza in sol dupd infiltrarea apei grav1ta§10nale si a celet
capilare ugor mobilda — este in general ridicatd, fiind in medie de:

19,209, in stratul 1—25 cm al majorititii suprafetelor.inalte,
24,339, in stratul 25—40 cm al majoritétii suprafetelor inalte,
24,85 9, in orizontul B. al majorita{ii suprafetelor inalte.
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Constantele fizice in raport cu apa

Tabelul Nr. 6

Valoarea
D . Higroscopiei- | Coeficientul) ~ Punetul 1 oo ey Apa
enumirea probelor tatea % de ofilire 9% | lento-capilar | “."y qai fiziologic
% .t % utild %
J
Secpia I Semdndturi
Ciampie naltd:

1—20em . . . . . . .. 6,67 9,81 15,00 18,21 8,40
25— 40 » . .. ... 8,25 12,13 18,58 22,52 10,39
50— 70 » . . o .. 8,60 12,64 19,35 23,48 10,84
B—-90 » .. ... 8,97 13,19 20,20 24,49 11,30
110—-120 » ... . . . .. 9,00 18,23 20,25 24,57 11,34

Sectia 11 Repicaje
Campie inalti:
P, :
1—1Bem . .. ... .. 8,20 12,05 18,45 22,39 10,34
CA6—- 250 L L L 6,98 10,26 15,74 19,06 8,80 -

26— 40 » . .. . L. 9,15 13,45 20,59 24,98 11,53
50—60 » . . . . . . 8,80 12,94 19,80 24,02 11,08
80— 90 » . .. . . 9,60 14,11 21,60 26,21 12,10
110—-120 » . . . . . . .. 8,95 13,16 20,13 24,43 11,27
P,

‘1~ 20 em ... ..., 6,92 10,17 15,58 18,89 8,72
26— 40 » .. L. 9,03 13,27 20,32 24,65 11,38
Py ’

1-20em . . . . . . .. 6,72 9,88 15,10 . 18,35 8,37

Sectia 111 Pomicold-Industriald
Campie inaltd: *

1—1Bem . . . . . 8,15 11,98 18,32 22,25 10,27
B—-26 » .. .. 7,10 10,44 16,00 - 19,38 8,94
26— 40 » . . .. L. 9,22 13,55 20,75 25,17 11,62
50— 60 » . . . .. .. 9,00 13,23 20,25 24,57 11,34
80— 90 » . .. L. 9,70 14,26 21,82 26,48 12,22
140150 . . . . . . . 9,08 13,35 20,40 24,79 11,44

Sectia 111 Pomicold-Industriald
Depresiune:

1— Bem . ... . . .. 6,65 9,78 14,95 18,16 8,38
—25 » . . .0 6,25 9,19 14,07 17,06 7,87
26— 40 » . . .. . 5,97 8,78 13,50 16,30 7,52
b50— 60 » .. 8,05 11,83 18,11 21,98 10,156
809 » . ... 11,57 17,01 26,00 81,59 14,58
140—150 » . . . . . . . 9,13 13,42 20,54 24,93 11,561

v Sectia IV Butdgiri
Campie joasi:

I—1HBem . . ... . 6,65 9,63 14,75 17,88 8,25
1B5—-256 » ., ., . 6,70 9,85 15,08 18,29 8,44
26— 40 » .. L 8,85 13,01 19,90 24,16 11,15
50— 60-» . . . . . . 9.75 14,33 21,94 26.62 12,29
80~ 90 » . ... 9,30 13,67 20,92 25,39 11,72
140—150 » . . . ... . 8,65 12,57 19,23 23,34 10,77
3
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Tabelul Nv. 6 (continuare)

L Val
. Higroscopiei- | Coeficientul | Pt‘:)!_‘g;mﬂar ech?\?aalzﬁi Apa
Denumirea probelor tatea 9 de ofilire % rento-cap 2 umidi- tiziologic
° atii % utili %
‘ Sectia IV Butdsirt
Sol de padure, recent defrigat . f
I—1%Bem .. .. oL 11,57 17,01 26,10 31,59 14,568
15— 20 » . . .. L . 6,62 9,73 14,90 18,07 8,34
25— 35 » .. . . .. - 9,12 138,41 20,52 24,90 11,49
EO— 60 »- . . . . . . . . 9,22 13,85 20,75 25,17 11,62
80— 90 » . . .. L. 8,87 13,04 19,95 24,22 11,18
110120 » . . . . . .. . 8,75 12,86 19,70 23,89 11,03

In solurile podzolite ale suprafetelor joase si in podzolul de depresiune,
valorile acestei constante hidrologice sunt mai mici in stratele 1—25 cm si
25—40 em (17,88—24,16%, si 18,16 —16,30%,), iar in orizontul B mult mai
mari (pind la 26,62 resp. 31,59 9,). :

Apa fiziologic utild in momentul umezirii solului la valoarea echivalentd a
umiditatii, reprezentand apa pe care solul o poate ceda plantelor, atunci cind
starea lui de umiditate in urma ploilor mari s’a echilibrat,este in general ridicaté:

8,609, in medie pentru stratul 1—25 cm, in campia inaltd, ‘

10,919, in medie pentru stratul 25—40 cm, in caAmpia inaltd,

13,469, in medie pentru orizontul B in campia inaltd.

In solurile podzolite ale suprafetelor joase, valorile sunt:

8,34 9%, in stratul 1-—-25 cm,

11,159, in stratul 25—40 cm,

10,77—12,299;, in orizontul B.

In podzolul de depresiune, valorile sunt §i mai mici in orizonturile supe-
rioare (7,52 —8,38%,), variind in B intre 10,15 si 14,58 9%,. )

Datele stabilite pentru punctul lento-capilar — limita de umiditate la care
apa abia se mai poate migca in stare lichidd — arata ca circulatia apei lichide
in sol inceteazd in orizontul cu humus (0 —40 cm) al solurilor de cdmpie inaltd,
imediat sub 9,34 —12,91 9, continut de apd, iar in orizontul B, imediat sub
12,09—13,10 9%,. .

In solurile podzolite gi in podzoluri de depresiune, valorile sunt ceva mai
joase in orizonturile superioare i mai ridicate in orizontul B. A

Toate aceste caracteristici fizice ale solurilor, in functie de alcdtuirea lor
granulometricd si de conginutul de humus, caracterizeaza solurilor Statiunii
Miciurin ca soluri grele, cu capacitate mare de adsorbtie a apei pe suprafatele
particulelor lor predominante foarte fine si cu cantitd{i mari de apa necedabila.

e,) Umiditatea solului in perioada de vegetatie Cercetdrile s’au executat
in pericada 19 Mai — 3 Octombrie 1950, in urmitoarele situatii de sol:

sol arat cu tractorul gi rasturnat la - cazma, cu seminiturd de tei argintiu
in randuri la 33 em, si in sol cu semindturd de stejar, in randuri la aceeagi
depértare ; :

sol desfundat la 2 cazmale, cu inversarea stratelor, acoperit din toamnd
cu un strat de nisip de 5 cm, cultivat cu repicaj de pin negru la 60/80 cm,
in primul an (consum de api minim, pierderi prin evaporare minime).

Determinirile s’au ficut, extrigindu-se probe cu sonda tubulard pe
strate de 10 cm grosime pan# la adincimea de 100 em. Rezultatele sunt
trecute in tabelul nr. 7 gi tabelul nr. 7 a.
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Tabelul Nr. 7

Variatia in timp ¢i pe profil a ufniditﬁgii solului in semdnityri de tei argintiu la 33 em
depirtare. Valorile reprezinti procente raportate la golul absolut wuscat

‘ ; : ‘ f.
Nivele Timpul | 19. V| 2. VI [10. VI [22. VI | 4. VII l17.vn Iz.vnl 17.VIII} o1x [1e1x| 5 x | G
{ ofilire
—— .
0- 1em | 561 832 7,82/ 391] 10,21} 5,98 —| 8.28/ 21,16] 3,23] 3,67 —
1— 10 » 21,77 20,72(17,82| 11,27} 18,64] 20,21 13.42} 11,71} 16,38| 9,97 11,75| 10,50
10—~ 20 » 23,971 22 50| 19,231 18,47| 17,90/ 23,562| 16,60 18,05} 15,97 14,10} 14,92
20— 30 » |23,24) 22,68]20,15) 19,34] 19,45] 23,98| 16,60 19,20 16,43} 16,15 17,88 12,12
40— 50 » 24,16] 22,85| 22,87] 22,15| 21,48| 23,22| 22,38] 21.30| 21,92| 20,85 21,15| 13,79
60— 70 » —123,01] 22,82 22,60| 21,74] 22,20 22,45| 21,72} 22,10 20,50 —113,90
90— 100 » —1922:72] 21,58 22,57| 21,68| 20,70{ 21,45 20,30 20,90] 20,241 20,08 13,64
i
Tabelul Nv. 7 a
Variatia in timp si pe profil a confinutului de apd cedabild in sl
Valorile reprezintd procente raportate la solul absolut useat
Nivele ' 19V | 2.VI | 10. VI | 22. V1| 4. VII 17.\‘1112.\7111i17.vm 4.1X ilg. IX{ 3 X
1 i
: |
L— 10 em } 11,27110,22 | 7,32| 0,77] 8,14 9,71 2,92, 1,21 5881 0,00 1,26
10— 30 » 11.48110,471 7,571 6,78 6,15|11,63| 4,48} 6,51 4,08} 3,01 | 4,28
40— 50 | 10.87| 9.06] 8.581 8.36] 7,69 9.43| 8,59] 7.51| 8,13 6,66 7.36
60— 70 9.11| 892| 860| 7,84 830 855| 7,82 8,2()‘ 6,60 -
90 —100 l - 9,08} 7,94| 893| 7,94] 7.06 7,81| 6,66 7,261 6,60| 6,44
Media pe pnml]l ’ ’ ! | i '
30 em 111,41 110,39 7,491 4,74 6,81 11099 3,96 474 4,68! 2,00 3,27
Media pe | \ ‘ } \
P70 em ~| 9,87 7,99 6,26] 7,21|10,14] 5.80] 591| 6.07] 3.86 —
VARIATIA IN TIMP S¢ P PROIIL A UMIOITATH SOLUALBY. SEMANATURA OF TE! ARSINTIY
LA 33 M
s
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Din cercetarea tabelurilor si a d‘iagramelor din fig. 11 i 12 se constati
urmdtoarele: :

1. Umiditatea solului irational desfundat variazd in timp intre limite
depdrtate in stratul superficial, in functie de precipitatii si perioadele de
secetd. Cu cit coborim in adancime, cu atdt variatiile sunt mai putin ac-
centuate. ;

In stratul 1—10 cm, umiditatea a variat in perioada cercetatd intre
9,979% (la 18 Septembrie) si 21,27 %, (la 19 Mai ). In stratul urmitor 10—20
cm, variatia a avut loc intre 14,109 si 23,979,. Aceste limite se apropie
treptat, devenind: '

16,15—23,98%, in stratul 20— 30 em
20,35—-23,229%, in stratul 40 — 50 cm
20,50—23,019, in stratul 60— 70 cm
20,08—22,729, in stratul 90—-100 cm

Pe profil umiditatea creste, in general, cu adancimea pani la 70 cm
adincime, pentru ca mai jos (pan# la adancimea de 1 m), sd scada foarte
putin.

Cregterea umiditdtii cu ad4ncimea este pufin insemnatd in perioadele
umede (exemplu: 20,72—23,019 la 2. VI) si mult mai mare in timp de
secetd (exemplu: 11,71 —21,72% la 17. VIII).

2. In solul desfundat profund —la 2 cazmale — si apdrat printr'un
strat superficial, variatia umiditafii, atat in timp c4t si in adancime, este
putin insemnatd. Astfel, in stratul superior 10 —20 cm, variatia are loc intre
21,14 si 22,589, in stratul adanc 90 — 100 cm, limitele variatiei sunt 20,72
si 21,589%,. Aceleagi limite apropiate se constatd si in variatia pe profil a
umiditdfli, ceeace aratd ci solul astfel lucrat si apdrat are permanent un
continut ridicat de umiditate, pe intreg profilul.

3. In perioadele critice de secetd prelungitd, solul irational desfundat,
cu semdnaturi, se usucd puternic in stratul superior in lipsa lucririlor de
intretinere, umiditatea coborind pani sub 79, in stratul superficial 1.-10
cm sl inregistrdnd pe grosimea de 1—70 cm media de cca 119,; in aceleasi
conditii de culturi, dar cu suficiente Jucriri de intretinere, umiditatea
coboard numai pand la cca 12% in stratul superficial, iar media pe profil
nu scade sub 16 9.

VARIATIA UMIDITATIIN TINP 51 PE PROFILIN SOL BINE LUCRAT. §1
BINE APARAT I CONTRA PIERDERILOR OF APA.

A (S0l destundel! 162 casmak dcoperit cu misjp - repicay de pin) LEGENDA

24 5 nivel em.
——10-20
2‘ I . :__- %- gg
8 -=—60-70
2] N e e e S e e e e = 90100
z
w .
2w s v » sz a sx Yimp 2ile ‘
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Fig.. 13. — Criparea solului irational lucrat, in timpul secetelor lungi de vara.

In solurile adanc desfundate, desi inmagazinarea de apa este mai mare,
totugi ridicinile plantelor desvoltandu-se abundent si viguros si consumind:
mult mai multd api decat in solul irational desfundat, unde sistemul de
raddcini este mai slab desvoltat si consumul de apd mai redus, se ajunge
in perioadele secetoase lungi la o secituire de apd atét de inaintatd a solului;
_incat se formeazd cripituri in stratul superficial. Asemenea cripéturi, care
~ videse contractia mare a solului in perioadele lungi de usciciune, se constata
foarte frecvent in culturile de semindturd, pe solurile adanc desfundate,
din cauza consumului ridicat de api de cétre culturi, iar pe cele irational
desfundate, din cauza inmagazinirii reduse de apd §i a pierderilor mar1 prin
evaporare (fig. 13 si 14). :

e,) Cantitatea de apa cedabild aflatd Tn sol in perioadele de vegetatie. Ma-
ximul ¢i minimul de ap# cedabild in sol, in perioadele secetoase

Cunoasterea continutului de apd in sol si a curbei umiditétii in perioada
de vegetatie nu este suficientd pentru a ne documenta asupra conditiilor
de aprovizionare cu apd folosibild de ciitre plante. Este necesar sii cunoagtem.
si cdt din apa contiputd de sol este apd usor cedabild, apd fiziologic utild.:
In acest scop, din continutul de ap¥ al solului trebue s se scadd apa nece-|
dabily (coeficientul de ofilire). Fécand aceastd operatie pentru toate deter-
mindrile noastre de umiditate, s’au obtinut datele din tabelul nr. 7 a.

Observéand datele corespunzitoare solului cu semaniturd de tei, desfundat.
cu tractorul si apoi la o cazma, constatdm: 5

1. Stratul superficial 0—1 cm contine apd cedabili numai in timpul §i
imediat in urma ploilor. In rest, adicd in marea majoritate a timpului acest.
strat - intarit sau mobilizat contine numai apd puternic fixatd, deseori:
chiar mai putin decat apa de higroscopicitate. !

2. Stratul 1—10 em are o variatie a continutului de apd cedabild, care
inregistreazi cresteri si scdderi in functie de curba umiditdtii acestui strat,
toate valorile fiind ins# mai mici cu 10,50 decat valorile umiditdtii.



Fig. 14. — Criparea solului irational lucrat in timpul secetelor lungi de vars.

Dupa maximele 11,27, 9,71 $1 5,889%, urmeazd minime de 0,77, 1,21 §1
chiar 0,009, apd cedabili in acest strat. Curba are o cidere generald din
primavard cdtre toamni.

In principalul strat ocupat, de rddécinile plantelor, 10 —30 c¢m, varia-
tiille sunt deasemenea insemnate dar mai mici decat in stratul 1—10 cm,
maximele de 11,48, 11,63 si 6,509, fiind urmate de minimele 6,15, 4,48
st 3,01%. Variatia are aceiasi cadere generald din primdvard citre
toamné. .

In stratele mai adanci (40—50 si 6070 cm) variatiile sunt mult mai
mici; maximile si minimele diferi de cca 0,5—-2,59,, continutul de apa
cedabild este adici mai putin variabil. Ca si pentru umiditate, minimele
corespund la 22. VI, 2. VIIT si 18. 1X.

Determindrile executate asupra celor 2 suprafete cu semandturd de stejar,
in sol desfundat cu tractorul la cca 20 em (tabelul nr. 8), aratd ci daci solul
nu este ajutat prin lucrdri de intretinere (mobiliziri superficiale sub forma
de pragile), con}inutul de api cedabild in perioadele secetoase poate fi nul chiar
pand la 30 ¢m adéancime, iar mai jos extrem de redus. Prin executarea
lucrgrilor de intretinere necesare, se asigurd permanent existenta de apd
cedabild chiar in stratul superficial al solului.

Spre a ne orienta asupra cantititii de apd cedabila, pe care solurile
Statiunii Miciurin bine lucrate si apdrate in contra pierderilor prin evaporare
0 pot confine, vom urmdri tabelul nr. 9. Acesta aratd situatia dintr'un sol
desfundat in toamni la 2 cazmale §i acoperit cu un strat de nisip. Vom
constata cd in intervalul 26. VI si 18. IX. 1950 continutul de api cedabili
a variat foarte putin si a fost foarte ridicat in stratul superior al solului
limitele de variatie fiind 11,68 si 10,24 9%; mai jos, deasemenea, variatia este
$i mai neinsemnatd, valorile apropiindu-se de acelea ale seminiturii de tei.
Media, in stratul de sol pand la 70 cm adincime, variazi intre 9,09 la 4. IX
s1 9,299 la 17. VIII. :
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Tabelul Nr. 8

Umiditates si continutul de api cedahila in sol arat la 20 em cu tractorul, in culturi
neintreﬁnute §i in culturi bine intretinute, in perioade eritice

17 Tulie 4 August 10 August
FELUL CULTURI1 ) Aps cedabila Apii cedabild Apa cedabila’;1
e Umiditate [P 305 | Omiaitate PSEL L o miaitare g gt
cin % % % % % Y%
Semindturd de stejar [ ‘
neintretinuti: t | ’

1-10 14,70 2,28 G,7¢ 0,00 7,76 0,00
10-- E?U 18,67 7,97 8,8( 4,00 8,23 0,00
20--30 18,83 6,48 10,0 0,00 10,76 0,00
40 —-50 22,04 8,75 15.1° 1,88 14,27 0,98
60-—~70 16.49 3,11 16,9 3,49 15,08 1,68

Media 170 18,14 5,72 1,57) 1,07 11,22 0,53
Seminituri de stejar bine ‘
intretinuti:

1--10 2(),69 8.27 11,80 0,00 12,77 0,36
10-20 22,15 11,42 15,02 4,29 13,09 2,36
2030 C 22,93 10,56 18,63 6,27 16,34 3,98
40 50 .8 - 23,88 10,61 19,73 6,44 20,11 6,82
60-70 . S 22,65 9,27 21,66 8,28 20,181 6,83

Media 170 22,46 10,05 17,31 5,06 16,4 4,07
¢ ‘ ) |

Variatia umidititii in timp si pe profil in sol bine lucrat si bine apdrat

(sol desfundal la

b

2

contra pierderilor de apd

cazwmale, acoperit ew nwisvp, repicaj de pin)
Valorile reprezintd procente raportate la solul absolut uscat

Tabelul Nr. 9

Nivele Timpul 20.VI | 4.VII | 17.VII [17.9101 | 4IX l 15.0x | Coet. de
ofilire “
10— 20 em 22,501 21,147 2258 21,30} 22,22 21,45 10,90 ;
20— 30 » 2268 23411 23,851 21,94 21,15 21,94 11,756
40—~ 50 » 21,40 22361 23,19] 21,60 20,45 21,23 13,28 J
60— 70 » 22,13 2220 22,28 21.60| 21,83 21,70 13,37 |
90 100 » 20,721 21,58 21,32 21.08| 20,88 21,30 13,17 |
= - - —_—— |
Medla pe pmhl 22,091 22,141 22,64 21,60 21,31 21,52 :
| |
Variatia in timp si pe profil a continutului de api cedabild pand la coeficientul
de ofilire, in sol bine lucrat §i bine apirat contra pierderilor de api
Valorile reprezintd procente raportate la solul absolut uscat
i |
Nivele 22.VI 4.V11 | 17.V1I | 17.VIIT ‘ 11X ‘ 18.1X
o t
10— 20 em 11,60 | 10,24 | 11,68 | 10.40 | 11,32 | 10,55
20—~ 30 » 10,93 | 11,66 12,10 | 10,19 9,40 | 10,19
40—~ 50 » 8,12 9,08 9,91 8,32 7,17 7,95
60— W » 8,76 8.83 8,91 8,23 8,46 8,33
90 —~100 » - 7.55 8.41 8,15 7,91 7,71 8,1'3#
Media 10—100 . 9,39 9,65 | 10,15 9,01 8,81 9,03
Media 10-70 9,85 995 | 10,65 9,29 9,09 9,26
!
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Incheind consideratiile noastre asupra continutului de apd cedabild, vom
sublinia aci c# aceastd apd, imputinindu-se in sol in perioadele secetoase pand
la 1—29, gi chiar pand la 0,00% in stratul 1 —10 em, si pand la 3—49, in
stratul 10 —30 cm, aprovizionarea plantelor cu api din aceste straturi este
foarte inceata si deaceea, vegetatia culturilor va fi lancedd in aceste pericade.

Trebue ca, prin lucrérile de culturd, si ne strdduim a ridica continutul
-de ap# cedabila al solului pani la valori de peste 109, asa cum s’a putut
realiza in solul desfundat la 2 cazmale de toamna si acoperit cu nisip.

3. STUDIUL (CARACTERISTICELOR (HIMICE ALE SOLURILOR

Pentru cunoagterea solurilor Statiunii Miciurin sub raportul insugirilor
de ordin chimic, s’au determinat urmitoarele caracteristici:

a) Continutul de humus in orizonturile A si B.

b) Valorile i variatia pe profil ale caracteristicilor complexului adsorbtiv:
baze de schimb, Sp
hidrogen total de schimb, Sy
capacitate de schimb cationic, ' = Sp + Sg

S
gradul de -saturatie in baze, V = '—I? x 10Qw
. S
gradul de acidificare, V/ = T X 10Q
¢) Substantele nutritive asimilabile. .

a) Continutul de humus

Humusul este constituentul indispensabil al solului de culturd, fiind sursa
de azot, acid fosforic §i alte substante nutritive asimilabile. Bl ameloreazi
conditiile fizice, fizico-chimice si biologice ale solului — conditiile de coerenti
s1 tenacitate, de retfinere i circulatie a apei, capacitatea de adsorbtie pentru
substantele nutritive, activitatea microorganismelor, etc. — si constitue cimen-
tul care da legdturd agregatelor structurale si, astfel, stabilitate structurii.:

In cercetarea humusului din sol intereseazi stabilirea continutului de’
humus in orizonturile A gi urm&torul (B sau A/C), precum si natura humusului.
raportul dintre acizii humici gi acizii fulviei si dinamica pe profil a acestor
grupe de constituenti.

In Jucrarea de fatd prezentim numai datele pentru continutul de humus,
iar studiul asupra constituentilor humusului va forma obiectul unei lucrari
viitoare.

Este cunoscut din literatura de specialitate si din cereetiirile asupra solu-:
rilor noastre, ci solul brun-rogcat de padure, cultivat agricol, contine in mod
obignuit cca 3,5 — 4%, humus in orizontul A §i 1,5 — 2%, in orizontul B.
In pédure, procentul de humus din orizontul A este mai ridicat, in special
in partea superioari a acestui orizont. ’

Prin lucrarile de culturd, in special prin mobilizirile superficiale (pragile):
humusul este expus oxidirii §i descompunerii mai rapide, raportul dintre
acumularea §i descompunerea substante! organice devine nefavorabil, solul
" sdrdceste in humus.
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Observatiile pe profil, asupra culorii orizonturilor i a stratului arabil al
solurilor Statiunii Miciurin, arati ci in majoritatea situatiilor stratul arabil
are, la aceleasi conditii de umiditate, o nuan{i bruni-ruginie mai deschisi -
decat restul de sub talpa plugului, a orizontului cu humus A (stratul 25 — 40
cm). Cercetdrile noastre au urmirit a stabili, daci acest aspect diferit de _
culoare corespunde cu un conginut diferit de humus si dac#, intr’adevir, stratul
25 — 40 cm, este mai bogat in humus decat stratul arabil. Deasemenea, prin
determinarea humusului in solul p&durii aliturate, am urmirit si stabilesc
dacd §i in ce méisurd continutul initial de humus al acestor soluri a scizut
prin culturile agricole.

Rezultatele cercetirilor noastre aratd ¢ cu toatd culoarea mai deschis¥, in
stratul arabil continutul de humus variazi la solurile de campie inalti intre
2,80 si 3,14%; in stratul 25 — 40 cm, acest confinut variaza intre 2,43 si
2,58%, iar in orizontul B, intre 1,44 si 1,61%. )

In solurile de cAmpie joasd si in cele din fundul depresiunilor, continutul
de humus este mai redus in stratul arabil (2,61 — 2,75%,) si in orizontul B
(1,26 — 1,339%).

Faptul cd in majoritatea situatiilor stratul arabil al solurilor de cAmpie
- inaltd contine sensibil mai multd substantd organicd decat stratul 25 — 40 cm,
desi dupd culoare pare mai sirac in humus decét acesta, se poate explica prin
urmétoarele: stratul arabil contine foarte multe rid#cini fine de buruieni,
partial intrate in humificare, care nu se pot izola complect gi care afecteazi
rezultatele determindrilor; stratul 25 «— 40 cin — baza orizontului cu humus
—este mai bogat in hidroxizi de fier, §i chiar la un continut mai mic de humus,
capitd o nuantd mai inchisa.

In stratul 25 — 40 cm se afld un humus mai inchis la culoare — mai bogat
in acizi buminici — in parte, un humus rezidual, acumulat de multi vreme,
pe cind in stratul arabil, aceste rezerve au fost in mare parte pierdute prin
oxidare, iar humusul nou, care se formeazd in actualele conditii de saturatie
in baze, este mai bogat in acizi fulvici — de culoare gilbuie.

Cercetdri ulterioare, asupra constituentilor humusului acestor soluri, vor
ldmuri mai complect aceste probleme. ‘

Pe baza rezultatelor actuale, putem afirma ci in vechiul strat arabil
solurile Statiunii Miciurin sunt sirace in humus de culoare inchisd — bumusul
brun, bogat in acizi huminici — pe cand in restul sdndtos al orizontului cu
humus, sunt moderat bogate in acest pretios constituent.

b) Valorile si variatia pe profil ale caracteristicilor
. eomplexului adsorbtiv; valoarea pH

Reactia solului, exprimatd prin valoarea pH, a fost determinatd colori-
metric, in extrase limpezite prin centrifugare, in apd redistilatd, cat mai
lipsitd de Co, (pH = 6). Rezultatele sunt trecute in tabelul nr. 10. '
" Valorile pH stabilite aratd cad solurile Statiunii Miciurin au o reactie
slab acidd pe intreg profilul, caracteristicd tipurilor genetice in care se
incadreaza.

Caraeteristieile Sg, Sy, T, V si V’ ale complexului adsorbtiv s’au
urmérit pe intreg profilul solurilor, gi anume, pe strate subtiri succesive,
pentru ca din mersul curbelor sd ne putem limuri asupra intensitdtii
proceselor de levigare a bazelor, de acidificare si asupra tendintei de pod-
zolire a solurilor. :
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. Tabelul Nr. 10
Valori pH :

Solurile ecercetate, nivele ) pH Solurile cerostate, nivele pH
Soluri de cdmpie inaltd 5, Soluri slab podzolite de campie
1. Seetia de Semandturi Joasa
1--20 em B R )5 1—20 em B B X 55
26—40 » . . . . .. ... . |59 25—~45 » O B K i

2. Sectia de Repicaje: 6. Soluri (podzoluri) de depresinne:

1-20 ¢m O s 3 4 . )

2540 » . . . . ... . L] 86,00 1-20"cm e 6,0

50—70 » 6,05 2540 » O B 3]
3. Sectia Pomicoli-Industriala

1-20em . . .. . . . . . .160b n _

30140 » . . . .. . ... .ls00 7. Sol de padure:

B5-60 » . ... L8600 ’

e : 0— 10em . ... ... .|630
4. Gridina Dendrologici 10— 20 » N 81

1—-20 em . . . . . . . . . 1620 20~ 35 » ... .. .59

25—40 » . . . .. . ... .|820 9—100 » P B 1

50—60 » . . .. ... .. .|8610 160—160 » e R U5

S’au cercetat- solurile de cample 1naltd cele de campie joasd.si cele din
depresiuni; pentru comparatie s’a cercetat si solul pédurii de sleau aldtu-
ratd, care s’a intins candva si pe suprafa‘ga actuald a pepinierei.

Valorile Sy (bazele de schimb) s’au obtinut prin extrase HCl 0,05 n,

raportul sol: amd 1: 20, dupd metoda pusi la punct in Taboratorul nostru
de chimie a solului, prin comparare cu rezultatele obtinute pI‘lIl metoda cu
acetat de amoniu.

Valorile S, (hidrogen total de schimb) s’au determinat prin 4 extrase
repetate cumulate, in acetat de potasiu 0,5 n, pH = 8,3, raportul sol:
acetat = 1:225, procedeu prin care se obtine repede si economic cea mai
mare parte a ionilor deplasabili de H.

Folosind coeficientii de corectie necesari, rezultatele obtinute prin metodele
noastre expeditive g1 ieftine sunt practlc 1dentlce cu acelea obfinute prin
metodele clasice, bazate pe schimbul de cationi. "

Rezultatele cercetrilor sunt trecute im tabelul nr. 11. .

Rezultatele S, obtinute aratd ci solurile brun-rogcate de campie inaltd
au in orizontul a“abﬂ cca 25 miliechivalenti baze de schimb i in stratul
25—40 cm de sub talpd, cca 26—29 m e. %, — acesta din urmi aparand
astfel, ca sensibil mai bogat in baze de schimb decat stratul arabil; in ori-
zontul B, valorile S, merg crescAnd treptat cu addncimea, variind intre
limitele 26,50—31,68 m e 9. Pentru solul din Gridina Dendro]ogma valo-
rile sunt sensibil mai ridicate.

Solurile podzohte de campie joasd sunt net mai sérace in baze de
schlmb avand. in stratul arabil cca 18 m: e. %, in stratul 25—40 em 21,40 m.

%, .lar in orizontul B cantiti{i corespunzitoare solurilor de cAmpie
1nalta

Solurile de tipul podzolului de depresiune sunt cele mai sdrace in baze
de schimb, avind numai 12,80 m. e %, in stratul arabil, 13,10 m e 9/ in
stratul 25—40 em, urcidnd in B pan# la 33,35 m e. 9. -
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Tabelul Nr. 11
Condifiile de saturafie in baze yi de aciditate ale complexului adsorbtiv

Sp SH Canas v v’
. Japacitatea
Locul de cercetare, nivele in cm schBi?nzf) g]e e. ‘;ﬁlgg (s’ghlfgzn df;((;}g;rincb sgg:;iautliedi?x a%{g;lfgzsagz
% m. e. % m e % baze % %
1. Soluri de cdmpie tnaltd
In sectia de Semianaturi
1—20em . . . . . .. .. .| 2560 4,04 29,64 86,37 13,63
26— 40 » . . ... ... 2937 4,96 34,33 85,55 14,45
50— 70 » . Lo L. 30,36 4,70 -‘35,(_)6 86,59 13,41
W90 » ... 30,94 3,60 34,54 89,58 10,42
100-120 » . . . .. ... ... 8168 2,95 | - 34,63 91,48 8,62
In seetia de Repicaje .
1—1hem . . . ... L. 25,08 4,75 29,83 84,08 15,92
15— 256 » . . ... L. 24,40 4,65 29,06 83,99 16,01
26— 40 » . ... L 27,25 4,35 31,60 86,23 13,77
50— 60 » . . ..o 28,33 4,24 32,57 86,98 13,02
80— 90 » ... 30,38 1,24 34,62 87,75 12,256
40-120 » . . ... L L 30,38 3,60 3398 | 8941 10,59
In sectia Pomicold-Industriald )
1—1em . . .. ... ... 208 4,00 29,08 86,24 13,76
15—-25 » . .. ... 25,68 3,91 29,59 86,79 13,21
25— 40 » . . . .. . . ... 2638 3,96 30,34 86,95 13,05
50— 60 » . .. .. ... .. 26,35 4,65 31,00 85,00 15,00
80— 90 » . ... 27,84 4,15 31,99 87,03 12,97
110—120 » . . .. L. 28,70 370 1 32,40 88.58 11,42
140—-150 » . .. .. .. 29,560 2,95 32,45 90,91 9.09
Gradina Dendrologica
1— 10em . . . . . ... 27.48 2,80 30,28 90,75 9,25
10-25 » L . . .. 27,10 3,06 30,16 89,85 10,15
25— 40 » ... Lo 30,28 2,76 33,04 91,65 8,35
50— 60 » . . .. .1 31,20 2,76 33,96 91,87 8,13
80— 90 » . ... 31,25 2,54 33,79 92,48 7.52
130—140 » . . . . . . . . .. 31,55 2,34 33,89 93,10 6,90
2. Solurt de cimpie joasd
[n sectia de Butagiri
1— Bem . . . ... 17,80 4,40 12,20 80,18 19,82
15— 25 » . .0 18,14 4,06 22,20 81,71 18,29
25— 40 » ... 21,40 4,30 25,70 23,27 16,73
B0— 60 » . . ... 23,05 4,91 27,96 82,44 17,56
80— 90 » . . ... ... 28,90 3,29 32,19 89,78 10,22
110120 » . .. . . . . ... 30,14 2,62 32,76 92,00 8,00
140—150 » . . . . . .. ... 52,02 1,74 33,76 94,85 5,15
3. Soluri din depresiuni
In sectia Pomicold-Industriald
1—1Bem . . . . .. ... 12,90 5,2b 18,15 71,07 28,93
15—-256 » . . ... 12,70 5,08 7,78 71,43 28,57
26— 40 » . ... L. 13,10 4,23 17,33 75,569 24,41
50— 60 » . . ... ... 22,40 4,97 27,37 81,84 18,16
80— 90 » . . . . . . .. .. 30,90 5,15 36,05 85,91 14,29
110—-120 » . . . . ... 32,60 3,91 36,41 89,26 10,74
140—150 » . . . . ... ... 33,20 2,82 36,02 92,17 7,83
160—-170 » . . ... L. 33,35 2,36 35,71 93,39 6,61
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- Tabelul nr. 11 (¢ontinuare)

8 8 v’
. Baz}g e Hidrofgl. to- | Capacitatea Grad‘url de | Gradul de
Locul de cercetare, nivel In cm schimb m, e.[ta1de schimb| de sehimb | o5 tyratietn | geidificare
% m. e, % cationic . baze % - %
m. e %
4. In pddurea naturalg

; 1—10em . . ... ... .. 35,84 4,18 40,62 - 88,23 11,77
, 10—-20 » . ... 28,14 4,80 32,94 85,43 14,57
. 20— 35 » .. ... L. 25,10 6,02 31,12 80,656 19,3
36— 560 » . ... ... 24,30 - — - —
60— 70 » ... ... L. 26,20 7,10 33,30 78,68 21,32
90-100 » . . .. ... 26,80 5,99 7 32,79 81,73 18,27
i 100—120 » . . 0L 27,00 5,57 32,57 82,90 17,10
. 150—160 » ., . ... ... 28,50 4,68 33,18 85,90 14,10

X 5. Sol de pddure recent defrisatd

i In sectia de Butisiri

i 5—15em . . . . . .. ... 31,22 4,18 35,40 88,19 11,81
H 15—-25 » .. ..., 23,98 5,40 29,38 81,62 18,38
26— 36 » ... L. 25,25 6,00 31,25 80,80 19,20
86— b0 » .. ... . 26,40 6,40 38,80 80,49 19,51
60— 60 » . ... . ... . 26,50 6,29 32,79 80,82 19,18
80— 90 » ... ... 28,42 4,21 32,63 87,10 12,90
P 116120 » . . L L L 30,10 3,43 33,53 89,77 10,23
M0—-150 » . . . .0 31,60 2,81 34,31 91,81 8,19

- Solul forestier al
sub raportul bazelor
(35,84, respectiv 28,14 m. e. in stratele 1
in orizontyl B (24,30—2850 m. e.

de schimb, fiind m

%0)-

pidurii de sleau aldturatd aratd conditii cu totul diferite -
ult mai bogatd in stratele superioare
—105i 10—20 cm) si ceva mai sirace

Astfel, solurile de campie inalts ale Statiunii apar — {indnd seama si
de textura lor find -- ca moderat bogate in baze de schimb, pe cand solurile
podzolite de campie joasd si podzolurile din depresiuni apar ca sirace gi foarte
sdirace in asemenea baze.

. In solul de pddure, ca urmare a absorb
stratele profunde ale solului,

tiei substantelor nutritive si din
prin sistemul de radicini adanc desvoltate al

arborilor i a revenirii anuale la sol a majoritétii substantelor adsorbite
prin pdtura de frunze moarte, constatim o mare bogitie

tive bazice in orizontul cel mai bogat in humus (0—

~ din depresiuni si inc4 mai ridicate (4,60 —7,10 m. e. o/
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de substante nutri-

20 cm).

Trebue s admitem c# plusul important de baze de schimb din ori- -
zontul cu humus al solului de pidure a existat si in actualele soluri
din pepinierd si ¢4 a fost consumat, in cea mai mare parte, prin culturile
agricole gi numai in micd parte trecut prin levigare, in orizontul B al acestor
soluri. :
- Hidrogenul de schimb total, ale cirui valori exprimé cantitativ mésura
in care ionii de hidrogen au inlocuit bazele -— pierdute prin levigare sau
consumate de vegetatie — in complexul argilo-humic, arati deosebiri putin
importante intre diferitele. categorii de soluri ale Statiunii. La solurile de
cdmpie inaltd, valorile S,, variazd intre 3,91—4,96 m. e. %, in orizontul cu
humus, atinge maximum 4,70 m. e.%/, la un anumit nivel in orizontul B si
coboard la baza acestui orizont pani la cca 2,3—2,9 m e. %/, Valori apropiate
aratd solurile podzolite din campia joasd gi ceva mai ri

dicate in podzolul

o), solul forestier aliturat.



In general solurile Statiunii Miciurin, ca urmare a continutului relativ
redus de humus au, fatd de pozitia lor pe scara genetici si fati de textura
lor, un continut moderat de hidrogen de schimb.

Capacitatea de sehimb eationie (sumi a valorilor S, si Sy), care exprimi

cantitativ insusirea suprafetei totale a particulelor complexului adsorbtiv -
de a adsorbi i schimba cationi bazici si de hidrogen, fiind o functie a aces-
tei suprafete, ne orienteazd si asupra cantitdfii §i naturii complexului
adsorbtiv. < '

Capacitatea de schimb cationic a solurilor de cAmpie inalti este ridicati
i anume — in orizontul B mai ales — sensibil mai ridicati decit cea obis-
nuitd a solului brun-rogcat, format pe loess.

Astfel, in stratul arabil 1—-20—25 cm, valorile sunt de 29,05—29,64
m. e. %, se ridicd la 30,34—34,33 m. e. %/, in stratul 25 —40 em si apoi pani la
32,45—35,06 m. e %, in orizontul B. Pentru solul mai bogat al Gradinii Den-
drologice s’au stabilit- valori mai ridicate in stratele superioare, variind pe
profil intre 30,16 si 33,96 m. e. 9.

Valorile coboard in solurile podzolite de cAmpie joasd la 22,20 in stratul
arabil, 25,70 in stratul 25—40 cm, se urcd pand la cca 33,76 m. e. °,in ori-
zontul B.

In podzolul de depresiune, capacitatea de schimb este de cca 18,00 m. e. %/,
in stratul arabil, coboard putin in stratul 25—40 cm, deasemenea podzolit,
si urcd pand la 36,41 m. e. ®/, in orizontul B, argilos. .

In solul forestier al padurii aldturate, capacitatea de schimb este in medie
de 36,78 m. e. 9%in stratul 0—20 cm, deci foarte ridicatd, din cauza conti-
nutului mai mare de humus, iar in orizontul B atinge un nou maxim de
33,30 m. e. 9. v

Constatam astfel, c& si capacitatea ce schimb cationic caracterizeazi
solurile Statiunii Miciurin ca soluri grele, indeosebi in orizontul B.

Gradul de saturatie in baze = V, care arati procentual in ce ma-
surd bazele satureazd complexul adsorbtiv,” are valori §i variatii pe
profil, care caracterizeazd solurile de cémpie inaltd ale Statiunii Miciu-
rin ca soluri brume-rogcate, ajunse la limita inceperii podzolirii. Intr’a-
devir, in stratul arabil, valorile 'V sunt de 83,99 — 86,799, adicd in
jurul limitet de cca 859, sub care, in mod obignuit, incepe podzolirea
acestor goluri. ! :

In solurile podzolite din cdmpia joasd, trecerea dela valoarea 80,189, in
stratul superior 1—15 cm, la 89,78—94,859%, in mijlocul orizontului B,
exprimd in mod clar podzolirea.

In sfargit, la podzolul de depresiune, trecerea dela 71,079, in stratul
superior 1—15 c¢m, treptat ciitre 93,39 in orizontul B exprimd, in mod evident,,
puternicul proces de podzolire. ’ . ~

Solul din Gridina Dendrologicd, cel mai putin acid, este cel mai bine
saturat in baze, cu valori V de 89,85—90,759%, in stratul superior 1—25 em,
si de 91,87 pani la 93,109, in orizontul B. Aceste valori si variatii sunt foarte
apropiate de acelea ale solului brun-rogcat tipic.

Solul forestier al padurii aldturate are valori V cu variatii pe profil, care
_ confirm# existenta podzolirii profunde pe care am ardtat-o la studiul morfo-
genetic al solurilor.

Solurile de padure, defrisate de curdnd si necultivate agricol (cazul solului
din sectia de butdgiri cu specificarea de mai sus), pdstreazd in toate
caracteristicile complexului o apropiere foarte mare de solul "padurii
naturale.



¢) Substantele nutritive asimilabile

Speciile lemnoase acumuleazi cantitdti insemnate de substante nutritive
in lemnul tandr (ramuri, lujeri anuali), in scoartd siin frunze. Spre deosebire
de padure, care poate vegeta viguros gi in soluri sirace, dar cu buni stare
fizicd generald, fiinded majoritatea substantelor nutritive absorbite revin
anual in sol prin frunzele moarte (« capitalul circulant » de substante nutritive),
culturile de pepinierd — culturi de plante lemnoase tinere — iau din sol
gi fixeazd in massa lemnoasd tandrd a puietilor, in scoartd si in frunze,
cantitati ridicate de substante nutritive.

Cercetdri speciale, la Statiunea Miciurin i la celelalte statiuni ale Insti-
tutului, vor urmiri si stabileascd consumul de substante nutritive de citre
diferitele specii lemnoase si categorii de culturi, precum si nevoile de ingri-
sdminte ale solurilor acestor statiuni, caracteristice pentru anumite tipuri
genetice de soluri din t{ara noastrd, in culturile de pepinieri. \

Péand la stabilirea acestor date, vom aprecia continutul de substante
nutritive asimilabile si nevoile de ingrdsiminte ale solurilor Statiunii
Miciurin, dupd criteriile de calificare din cultura agricoli.

Deaceea, am cercetat atat continutul de cationi de schimb monovalenti
(Na si K) si de cationi de Ca deplasabili, cat si continutul de P,0; si K,O
solubili in acid citric 19%,. Analizele s’au executat asupra unui numér insemnat
de probe medii din soluri de campie inaltd, soluri de cAmpie joasd si din
podzolul de depresiuni. C

Rezultatele se dau in medii pe principalul strat folosit de radicinile
plantelor din culturile de pepinierd (0 —40 e¢m). Aceste rezultate sunt trecute
in tabelul nr. 12,

. ) Tabelul Nr. 12
Substantele nutritive asimilabile

Rp— e Sl
Denumirea probelor Na ' K l Ca P.0, K,0
mg i me , mg ' me , mg } me -mg | mg
1. Soluri de cimpie
inaltd .
In sectia de Semianituri . 7,60 033 960 0,25 447 22,31 84 83
In sectia de Repicaje . .| 11,60] 051 10,40 0,27 4261 21,25 102 98
In sectia Pomicold Indus- .
triala . . . . . . . . 16: 0,437 8,80 0,22 417 20,81 104 | GO
Gridina Dendrologici , .| 8.80] 0,38 11,20} 0.29 469] 23,40 150 | 105
2. Soluri de cdmpie de-
prestonatd <
In sectia de Butasiri . .| 7.60] 0,33 7.60] 0,19 3221 16,0& 107 ) 5
3. Solurt din deprestuni
In sectia Pomicoli Indus-
triald . .. . . .. .| 7,200 0,81 7,6¢ 0,19 2121 10,67 118 7%

Rezultatele de mai sus aratd cd solurile Statiunii Miciurin sunt moderat
bogate in cationi deplasabili de calciu si sodiu, dar — fatd de solurile de tipul
genetic brun-rogcat de pddure — sdrace in cationi deplasabili de potasiu.
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Acceptind dupi datele din literaturd, ci solurile de culturi sunt sufi-
cient de aprovizionate cu acid fosforic si potasiu si n’au nevoie de ingri-
sdminte fosfatice atunci cand contin cel putin 250 mg, P,0; si cel putin
160 mg K,0la 1 kg sol, toate solurile Statiunii Miciurin se pot califica drept
insuficient aprovizionate cu asemenea substan{e si au nevoie de ingrisi-
minte fosfatice si potasice. .

Cel mai bine aprovizionat este solul Gradinii Dendrologice ; cele mai sirace
in potasiu sunt solurile de depresiuni si campie depresionatii; cel maisirac
in acid fosforic este solul sectiei seminituri.

Cercetdrile microbiologice asupra nitrificirii si cele asupra fixdrii azo-
tului atmosferic au dat rezultate extrem de scizute — care urmeazi a fi
verificate prin noi cercetdri — dar, care confirmi fird exceptie slaba apro-
vizionare cu azot asimilabil a acestor soluri si indici net nevoia lor de ingra-
sdminte azotate.

Este interesant de urmirit, in legiturd cu stabilitatea structurii, modul
cum se situeazd, din punct de vedere al continutului de cationi coagulatori
de calciu, cele doud strate care ne preocups in mod deosebit in agrotehnica
acestor soluri: fostul strat arabil 0 —20 cm si partea de sub talpi a orizontului
cu humus 2540 cm.

In tabelul urmitor, se aratd pentru diferite soluri ale Statiunii conti-
nutul de calciu deplasabil in aceste strate, stabilit prin percolarea solului
cu clorurd de amoniu in solugie 0,2 n.

Tabelul Nr. 13,
Caleial deplasabil

Caleiul deplasabil in m echiv.%

Denamirea probelor in stratul [ fn stratul

0-20 cm 25—-40 em

i

1. Solure de cimpie tnaltd

[
_ —— S e

I

!

|

{
I
Tn seetia de Seminituri . e 200.80) ! 23.82
In sectia de Repicaje . . . . . . . . S 20.35 . 22,15
In sectia de Pomicold-Industriala . . . . . . . . 20,30 21,32
In Gridina Deundrologiea . . . . . . . . . . . . 2230 24.50
. " . . . ]
2. Soluri de edmpie depresionati J
Tn seetia de Butagiri . . . . . . . . .. . .. 14.60 b 17.56
|
3. Noluri de depresiuni ;
In sectia Pomicold-Industriali e 10,52 l 10,62
|

Se constatd cd, cu exceptia solurilor putin raspandite de tipul podzolulu
de depresiune, toate celelalte soluri contin in stratul 25—40 e¢m sensibil mai
mult calciu deplasabil, care satureazd humusul si argila, decat fostul strat
arabil. Impreund cu un continut mai ridicat de humus bun, de culoare
bruné-negricioasd, acest continut mai ridicat de caleiu deplasabil asigurd
0 mai bund stabilitate a structurii glomerulare.

CONCLUZI1

Pe baza rezultatelor cercetirilor si a concluziilor partiale, se pot formula
urmdtoarele concluzii generale asupra caracteristicilor factorilor stationali la
Statiunea Centrald Miciurin:

4 Studii §i Cercetiri c. 2444 49



Statiunea Miciurin se afli situati in regiunea de cmpie ugor ondulata, cu
depresiuni, la limita dintre antestepd a zonei forestiere.

Climatul, cu accentuat grad de continentalism, este apropiat de acela al
regiunilor de silvostepd i, din punct de vedere al vegetatiei si al culturilor,
se distinge prin amplitudinea mare a variatiilor temperaturii, cu geruri
puternice iarna si argite excesive vara; cu precipitatii maxime la inceputul
verii si cu lungi perioade secetoase in restul veril si inceputul toamnei, intre-
rupte de ploi deseori torentiale; cu vanturi aproape continui, predominante
peé directia si sensurile NE — SV 5i SV — NE, cauzand spulberarea zdpezii
iarna, transpiratii active si evapordri intense in restul perioadei de vegetatie.

Cantitatea, caracterul si repartitia precipitatiilor, impreuna cu tempera-
tura si vanturile, cauzeazi conditii de accentuatd ariditate in lungile si frec-
ventele perioade secetoase, conducind la insuficienta factorului apd in
atmosferd, in sol si in fiziologia plantelor.

Solurile, de tipul brun-rogcat, pe campia inaltd, brun-cenusiu, net
podzolit, pe cAmpia joas# depresionatd si podzol de depresiune in depresiuni,
sunt in general grele, luto-maloase in orizontul superior, luto-argiloase pand
la argiloase in orizontul de iluvionare B. ‘

Toate solurile sunt puternic destructurate in fostul strat arabil si cu o
puternici formatiune de talpi a plugului. Primivara, si totdeauna dupé
ploile mai puternice, se acoperd cu o crustd tare, de 1—1,5 cm grosime, care se
separi prin cripdturi in solzi poligonali.

Partea inferioari, de sub talpi, a orizontului cu humus al solurilor brune-
rogcate si brune-rogcate podzolite, pistreazd o stare multumitoare de struc-
turare in glomerule mari; bulgirii din acest strat-se separd usor in agregate
structurale. Aceste agregate au o stabilitate hidricd si mecanicd inaintatd,
mai mici insd decat a solurilor cu structurd glomerulard tipicd §i foarte
stabila.

Porozitatea este extrem de redusd, iar compacitatea excesivd, in talpd si
in orizontul B.

Ca urmare a permeabilititii si a porozititii scizute din talpd si din ori-
zontul B, capacitatea de inmagazinare a apei este redusa.

Uscarea inaintatd a solului in perioadele secetoase prelungite provoaca
intdrirea, contractarea si criparea solului, precum si insuficienta sau lipsa
totald a apei cedabile in stratele superioare, cele mai folosite de ridicini.
Deaceea, in perioadele uscate, aprovizionarea cu apd a plantelor este prea
inceatdi, ajungindu-se uneori la vegtejirea sau chiar la uscarea frunzelor, la
plantele din culturi.

Continutul de humus este redus, fati de nevoile de azot ale plantelor si
pentru nevoile stabilitdtii structurii.

Continutul de baze de schimb este mijlociu in solurile de campie inaltd,
redus in cele podzolite de campie joasa gi foarte coborit in podzolurile de de-
presiune. Toate solurile de pepinierd care au fost candva arate spre deose-
bire de solul padurii naturale, au un confinut mai mic de baze de schimb
in stratul superior si vddesc cregterea acestul confinut in orizontul B, din
cauza consumului bazelor de citre culturi i din cauza proceselor de levigare.

Aciditatea solurilor este moderati pana la redusd, ca urmare a imputindrii
acizilor humiei.’

Capacitatea de schimb cationic este ridicatd in orizontul A si foarte ridi-
catd in orizontul B, mai bogat in argili.

Gradul de saturafie in baze se afld aproape de limita dinspre podzolire la
solurile de cAmpie inalt¥, putin sub aceastd limitd la solurile podzolite din
campia depresionatd §i mult sub ea, la solurile podzolice din depresiuni.
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Analizele de substante nutritive aratd o neti 1nsuf1clen§a de azot §i acid
fosforic si o insuficientd mai putin accentuatd de potasiu, in stare usor asimi-

labila.

In concluzie, problema fundamentald a solurilor Statiunii Miciurin este o
problemd de fizicd a solului: texturd nepotrivitd, prea find, existenta stra-
tului de talpé, compacitate excesivd si permeabilitate redusd in orizontul B,
degradare structurald a fostului strat arabil, inmagazinare insuficientd a
apei, valoare insemnatd a procentului de apd necedabild, uscare a stratelor
folosite de rddicini in perioadele uscate pand aproape de, si chiar sub, cifra
apel necedabile.

Insuficientele si excesele factorilor stationali, constatate prin aceste cer-
cetdri, constitue indicatii pref{ioase pentru orientarea lucrdrilor de agroteh-
nicd gi de tehnicd a culturilor de pepinierd la Statiunea Centrald Miciurin.
Studiul acestor lucrdri face obiectul altor cercetiri.
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Pezwme

H3YYEHHNE ®AKTOPOB MECTONPON3SPACTAHNSA HA MEHTPAJLHOU (TAHOUM
MME HU MUYYPHHA

C Hemelo obecneunts OJArONPHATHEE YCIOBUA [JIA BHPAUIMBAHHA B THITOMHAKAX
GoabNINX JIeCHEIX KyJbTYp, HA IeHTpalbHON CTAHMK UM. MUMYPHHA aBTOPLI M3YYUIH
HampaskHeiMne (aKTOPH MECTONPOM3PACTAHUA JTHX KYIBTYD,

— Teomopgoiiorudeckre QarTopH,

— llerporpadmuecknii cocras rpyHTa,

— Rammar,

— [oura.

Cranuus M, MHUypuHa paclojio:meHa Ha DPYMHHCKoI pasHuHe, BOaumsum Byxapecra
Ha rpanwiie Mexy JecHO U JecOo-CTCIIHOH BOHSATCH.

Raumar coorsercrByommit mposununu Hdax mo Henmeny odenb CX0 C JIOCOCTEIHBIM
KIMMATOM, € DPe3Koil XapaKTepUCTHKOH KOHTHHEHTAJhLHOro IumMarta. CyMmMma TofoOBBIX
ocagkoB 590 MM, cpefHAA rojosasa Temmeparypa 10,6 . I'ogoBoil morasarenb 3acyIlin-
pocri 10 Jle Maprony 28,8. Craniua nojsepsena BeTpamM, cpeflll KOTOPHIX HPeoliafaor
€eBepO-BOCTOUHEIE BETPH .

4
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Hosarue mepuoisl 3aCyXn BeCHOH W JIETOM, CHJBHbIE 3UMHHE MOPOSEL & Takrke H Yacreie
BeTPEl ABIAKTCA THABHEIMI RIMMATHYECKMMH TPYTHOCTAMH, KOTOPHIM IOJBEPHKEHELI
JIECHBIE KYJBTYPBI B HUTOMUINKE HEHTPAIbHONK cTanmun um. Mudypuuda.

IToua sBiAeTCA rnaBHEM (aKTopoOM MECTOIPON3PACTAHNA, KOTOPHII olipeaessier
YycuaoBua DpouspacraHusa u rpoussogcrsa Crammmu.

Housa, ofpasopapmiascs na CYTAMHRAX, NPOHCIIEIIIIX HOCPEeICTBOM H3MEHEHHH
Jecca, COCTOMT N3 CIEAYIOIMX TUIOB:

KpacHo-0ypsie JecHHE MMOYBH,

cepo-0ypsle JecHBIe MOYBHI,

BO3AUHHBIT 101301,

Tekcrypa TOYBEL COCTOMT U3 THIWYHHIX CYTINHKOR B ropusonte A{ ¢ 33—38 mpo-
HEHTAaMM  TJIMHUCTHIX 4acTul, 0,002 MM B juameTpe) M M3 TIIHHMCTEIX CYTIMHKOB B
ropusonte B{ oKomo 45 NPOUEHTOB INIMHUCTHIX YACTHIY).

IlaxoTHwiit cloif ¢ cuubHO paspylleHHoi CTPYKTYPOIi, 32 KOTOPHIM CieAyeT MOINMEIi
CIOM YHNOTHEHHEB ITyroM, 107 KOTOPHM HA IayOune oT 22-—25 u 40 M Haxogures
OCTATOK HEJLerpAINPOBAHHOI0 TOPUROHTA A C IEPETHOeM M C XOpPOINell CTPYRTYpOii.

Cooit B ouens. nioTHbli, XapaKkTepusoBaH ovedh MAIOH o0mell CKBAKRHOCTHIO Metiee
40 UpOUEHTOB M C MOUTH IOJHEIM OTCYTCTBHAEM HeKAIWIIAPHBIX CHBAMKHH.

B pesymprare BiaroeMkocts mOUBHE oueHb Mamas, a BOSIYXOUMPOHANAEMOCTb OUYEHDb
3aTPYAHEHA B DTOM TOPUBOHTe.

Becnoit u Bcerma mocime jommei CpeJHUX M CHIBHBIX, TouBa o0pasyer TOJCTY IO
KOPKY .

T'waponorndeckuif pesrUM ToYBEL HeHIaroIpUATHLLA .

Hoaddunuenr rurpockonuugoctu 5oBonbHO BHCOKIT {7-—9,6 IpoIeHOB) B pasiIHyHLIX
CIA0AX MpoduiIA mousLl (G4 GOJNBIIMHCTBA CIIy4aen), KCIHYECTBO BOIH Moryieil OmThL
MCIOJB30BAUHOR pacTeHHEM B CyXHe IEePHONBI OYeHb MAJ0e, MHOTNA HAarKe OTCYTCTBY €T
B NOBEPXHOCTHOM €;10e. B Takue nepHOB MOYBA, CHIBHO CHUMAACH, ofpasyer umrpoicie
TPeIUHL .

XuMuyecKoe COCTOAMHE TOYBH He TaK HeOJarompuATHO, CIAAGAA  KUCIOTHOCTD,
COfleprkanue Teperdos u oOMEHHEIX OCHOBAHMI YMEpeHHBIE, SBHAS HO e apeyBeaudeHHan
HY}RA B ypo0penusx.

Bosomsr paGoTsl mokaskBaOT [I0X0e COCTOAHME MOUBHL 1 RIMMATOJNOTHIeCKHe 3a-
TPYAHEHHA RAK TJIaBHBIE IPUYNHBL TPYRAHOCTH JECHBIX KYJIbTYP B IHTOMHMIE Ileurpansuoii
Cranun um. Muuypuaa.

OTU BHBOJHL Y KA3AJM PA{HOHAIbHELE METOJEL KyJIBTYP UM MeNuOPUUI {I0UBLL, KOTOPbIe
B AAHHBIA MOMEHT upaxTuryiorcsa HA LlemTpanmbroil CTaHUMH WM. Mnuypuna.

Nsyaenne stux paGor mogixermur APYTUM HCCIEZOBAHMAM .

Résumé
L’ETUDE DES FACTEURS STATIONNELS A LA STATION CENTRALE MITCHOURINE

Afin d’assurer des conditions favorables de vegétation aux grandes cultures forestiéres
de pépiniére & la Station Centrale Mitchourine, les auteurs ont étudié les facteurs station-
nels déterminants pour ces cultures:

les facteurs géomorphologiques,

la constitution pétrographique- du terrain,

le climat,

le sol.

La station Centrale Mitchourine est située dans la plaine roumaine, prés de Bucarest,
3 la limite de la zone forestiére vers la sylvosteppe.

Le climat, correspondant a la province Dfax (Koppen), est trés semblable  celuj de
sylvosteppe, caractérisé par un continentalisme accentué. Les précipitations annuelles,
590 mm, la température moyenne annuelle, 10,6°, Pindice annuel d’aridité (De Mar-
tonne) 28.8.

La station esl trés exposée aux vents, ceux de la direction N. E. étant les dominants.

Les longues périodes de sécheresse pendant le printemps et 1’été, les fortes gelées d’hiver
et les vents trop fréquents sont les principales difficultés d’ordre climatologique que les
cultures forestiéres de pépiniére doivent supporter & la Station Centrale Mitchourine.

Le sol est le principal facteur stationnel complexe, qui detérmine les conditions de
végétation et de production de la Station.
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Formé sur un limon argileux, resulté par la transformation du loess, le sol est repré-
sentlé par les types suivants:

brun-rougeitre de forét,

bran-cendré de forsot,

podzole de dépression.

La texture du sol est semblable a celle des limons dans I’horizon 4 (avec 33—389,
fraction argileuse < 0,002 mm @) et & celle des limons argileux dans Vhorizon B (avec
cca 45% fraction argileuse).

La couche arable, fortement destructurée, est suivie d’un tres fort « hardpan » —
sous lequel, entre les niveaux 22— 25 et 40 cm se¢ trouve le reste nondegradé de I’hori-
zon A humus A, bien structuré.

L’horizon B, tres compacte, est caracterisé par une porosité totale peu élevée — info-
rieure a4 409 — et par e manque, pratiquement entier, des pores non-capillaires.

Par conséquant, dans cet horizon, la capaciteé d’emmagasiner Peau est petite et Paération
trés difficile.

En printemps et toujours apres les pluies moyennes et fortes, le sol se couvre d’une
forte croiite.

Le régime hydrologique du sol est peu favorable & la végétation.

Le coefficient de hygroscopicité est élevé (7—9,5%) dans les divers horizons du pro-
fil du sol, pour la plupart des cas, mais la quantité d’eau cédable dans les périodes séches,
est trop réduite, parfois méme nulle daps la couche superficielle. Pendant de telles pério-
des, le sol fortement contracté forme de larves fissures.

L’état chimique du sol est moins défavorable, lacidité faible, le contenu en humus
et en bases d’échange modérs, le besoin d’engrais evident, mais pas accentus,

Les conclusions de I’étude accusent le mauvais ¢tat physique du sol et les exces d’or-
dre climatologique comme principales causes des difficultés rencontrées par la culture
forestiére de pépiniére 4 1a Station Centrale Mitchourine,

Ces conclusions ont inspiré les méthodes rationnelles de culture et de I'amélioration
du sol, qui se pratiquent aujourd’hui 4 la Station Centrale Mitchourine, et qui feront
T’objet d’une autre étude.





